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„Nu există lucruri măreţe, doar 
lucruri mici cu o dragoste mare. 
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în România zilelor noastre, când bolile sunt din 
ce în ce mai perfide şi mai multe, există doar 
425 de spitale. Toate construite până în 1990. 

Adică, în ultimii 26 de ani, niciun Guvern şi nicio au‑
toritate locală nu au fost în stare să construiască o 
unitate medicală, oricât de mică ar fi ea. Este adevă‑
rat, în aceşti 26 de ani, în mai toate oraşele mari, au 
apărut spitale private, clinici care asigură şi 
internări de zi şi diferite servicii medicale. 
Dar în aceste unităţi private nu îşi permite 
să ajungă orice muritor de rând care plăteş‑
te lunar taxe la sănătate. La fel de adevărat 
este că aceşti bani, repet, plătiţi lunar atât 
de angajator, cât şi de angajat, nu ajung în 
bugetul Ministerului Sănătăţii, ci în vistieria 
Ministerului de Finanţe, care împarte apoi, 
după bunul plac, banii. Cam cum e la Galaţi, 
unde se plăteşte taxa de ecarisaj, dar banii nu ajung la 
Ecosal, ci la taxe şi impozite locale.

Dar, să revenim la subiect, adică la spitalele din ţara 
noastră. Din cele 425 de spitale existente, majoritatea 
fiind în subordinea consiliilor judeţene sau a primă‑
riilor, nu toate pot fi numite aşa. Cu siguranţă toată 
lumea ştie deja de celebrul Spital de Arşi din Capitală, 
unde condiţiile sunt sub orice critică, iar pacienţii mor 

cu viermi în răni. Spitalul, care se află în subordi‑
nea primăriei Sectorului 1, va fi renovat, fiind alocaţi 
aproximativ 250.000 de euro pentru asta. După apro‑
ximativ o lună de zile, în care toate posturile de tele‑
viziune şi toate ziarele au bătut monedă pe acest spi‑
tal, unde, să nu uităm, au murit, din cauza infecţiilor, 
şi multe dintre victimele din clubul Colectiv, edilul de 

la Sector 1 a apărut public şi a spus că va aloca fonduri 
pentru construirea unui nou spital de arşi. La această 
declaraţie îl avea alături şi pe ministrul Sănătăţii, cel pe 
care, de altfel, nu l‑am auzit să spună că este nevoie de 
mai multe spitale, de orice fel, în ţară.

Acestea fiind spuse public, în următorii trei ani, 
cam atât durează după calculele lor, în Bucureşti, va 
exista un nou spital de arşi, în care vor fi trataţi cetă‑

ţeni din toată ţara, fiind, de altfel, unicul. Până atunci 
însă nu avem decât să ne tratăm în cel în care oamenii 
mor cu zile.

Domnilor, acea clădire, pe care eu, personal, nu o 
pot numi altfel, că spital nu e nici pe departe, trebuie 
pusă la pământ cu buldozerul. Şi cât mai repede. între 
timp, nu ar fi rău să se mute aparatura, nu toată, ci 

doar aceea care este încă bună, într‑o altă 
locaţie. Şi spun că doar aparatura bună pen‑
tru că, după cum de altfel ştim, medicii se 
mai curentează, aşa, din când în când, când 
se plictisesc, în sala de operaţie.

Construcţia unui spital costă aproximativ 
trei milioane de euro. O sumă mult prea mică 
în comparaţie cu investiţiile pe care le fac 
primăriile sau consiliile judeţene în fiecare 
oraş. Ca şi la Galaţi, unde investiţia pentru 

construcţia noii primării ar fi putut asigura două noi 
spitale. Dar cum oare să înţeleagă aceste lucruri pri‑
marii, preşedinţii de consilii judeţene sau guvernanţii, 
când ei se duc şi se tratează în spitale din afara ţării? în 
spitale în care nu există aparatură stricată, nici gândaci 
pe pereţi, nici perne murdare şi nici nu riscă pacienţii 
să facă viermi sau să primească sânge dintr‑o altă gru‑
pă decât a lor. 

Găsit spital, căutăm 
buldozer să-l dărâme 
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Util pentru şoferi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

“Viaţa liberă”, 
 la tine în cartier

Joi, venim  
în Micro 40

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Astfel, joi, 
18 august, între orele 9,00 şi 
9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din staţia de autobuz 
din Micro 40, să ne spuneţi 
ce vă nemulţumeşte şi să le 
sugeraţi autorităţilor ce tre-
buie făcut în cartier. 

Cum s-a 
statornicit 

sărbătoarea 
Adormirii 

Maicii 
Domnului 
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Cristian Dima, preşedinte executiv ALDE:

„Domnul Durbacă a uitat ce le-a promis liberalilor”
- Domnule Cristian Dima, la 

constituirea Consiliului Jude-
ţean şi, respectiv, a Consiliului 
Local, doi dintre aleşii ALDE, 
proveniţi din fostul PLR, şi-au 
pierdut mandatele prin retra-
gerea sprijinului politic. Ce de-
mersuri aţi întreprins pentru a-i 
repune în drepturi?

 - Am cerut către conducerea 
ALDE România să se respecte 
statutul şi principiile care au dus 
la înfiinţarea partidului. Nu au 
fost respectate, pentru că doi 
consilieri proveniţi din latura 
liberală au aflat, din documen-
te remise de fosta organizaţie 
PC Consiliului Local, respectiv, 
Consiliului Judeţean, că nu mai 
sunt membri ALDE. Fiind liberali, 
au înţeles să nu facă un specta-
col urât în şedinţe, pentru că ei 
nu aveau cunoştinţă că n-ar fi 
membri ALDE. Amândoi au ata-
cat în instanţă deciziile. În opinia 
mea, este o tentativă de exclu-
dere nestatutară. Cetăţenii i-au 
validat prin vot direct. 

- Practic, în Consiliul 
Judeţean nu mai există niciun 
reprezentant al fostului PLR 
după ce dumneavoastră aţi 
ales să fiţi consilier local. 

- Domnul Ion Garofă, provenit 
din fostul PLR, trebuia să intre în 
locul meu în Consiliul Judeţean. 
Am făcut o adresă în acest sens, 
i-am transmis-o dlui Durbacă 
care, din nu ştiu ce motive, 
încă nu a transmis-o Consiliului 
Judeţean. Că ALDE funcţionea-
ză cu un consilier judeţean mai 

puţin, probabil că ăsta este in-
teresul lui Durbacă. Dacă aveam 
cât respect are dl Durbacă faţă 
de statut, puteam să fac aceas-
tă adresă singur şi să o transmit 
către CJ. N-am făcut-o, pentru că 
înţeleg să respect statutul şi or-
ganizarea partidului.

- În timpul campaniei elec-
torale aţi fost mereu alături de 
senatorul Eugen Durbacă. Care 
este relaţia cu domnia sa în 
acest moment? 

- Eu sunt membru fondator 
ALDE România, sunt vicepreşe-
dinte la nivel naţional, ca şi dl 
Durbacă, dar nu ştiu dacă şi dom-
nia sa este membru fondator. 
Am fost în Mexic, reprezentând 
partidul în înscrierea în Liberala 
Internaţională. M-am zbătut să 
menţin zona liberală nu pentru 
a încerca cineva să o confişte în 

ţară sau în Galaţi. Relaţia mea 
personală cu dl Durbacă nu poa-
te fi discutată atât timp cât eu am 
49 de ani abia împliniţi, domnia 
sa are 73 de ani. Dacă ne salutăm 
sau nu este un amănunt neim-
portant. Este o relaţie strict poli-
tică. Eu m-am bazat pe cuvântul 
domniei sale, care, în toate şe-
dinţele, a prezentat faptul că are 
o vârstă şi vrea să-şi lase numele 
pe o poziţie frumoasă legată de 
liberalism. M-am bazat pe cu-
vântul domniei sale când a spus 
că va încerca să transfere din ex-
perienţa pe care o are urmaşilor 
din zona liberală. 

În prima zi de după alegeri, se 
pare că a avut o amnezie bruscă 
şi a uitat tot ce a promis libera-
lilor. Când am constatat că aten-
tează la cei care provin din zona 
liberală, am luat poziţie. Partea 

PLR îşi ţine şedinţele cu organi-
zarea pe care o are şi îşi atrage 
membrii liberali. Eu nu am vrut 
să particip la acele şedinţe orga-
nizate de dumnealui până când 
Durbacă Eugen nu-şi va revizui 
poziţia faţă de colegii liberali, nu 
faţă de mine. 

- Practic funcţionaţi ca două 
partide sub acelaşi nume… 

- Situaţia nu va trena foarte 
mult. Se va lămuri de la Centru, 
cum va trebui să funcţioneze 
organizaţia Galaţi. ALDE funcţi-
onează pe două organizaţii din 
care au provenit fiecare, nu e ni-
mic interzis. 

Potrivit statutului ALDE, con-
ducerea este asigurată de un 
reprezentant al fostului PLR şi 
un reprezentant al fostului PC. 
Că la Galaţi mai există încă un 
preşedinte executiv este o mi-
nişmecherie pe care a făcut-o dl 
Durbacă: fiind doi parlamentari, 
l-a pus şi pe dl Bogdan Ciucă 
preşedinte executiv. Din punctul 
meu de vedere, din partea PC 
pot fi şase preşedinţi executivi, 
nu mă deranjează, dă greutate 
partidului. 

- De ce n-a mai fost Eugen 
Durbacă locomotiva partidului 
în alegerile locale? Există sus-
piciuni că membrii PLR nu l-au 
votat pe la Primărie. Este ade-
vărat? 

- În urma analizei făcute pe 
fiecare secţie de votare admi-
nistrată de foştii PLR-işti, rezul-
tatul nu reliefează că ar fi vreun 
dezechilibru între votul politic 

pe consilii şi votul la primar. 
Cred că explicaţia pentru votu-
rile mai puţine trebuie să şi-o 
dea domnia sa, să o transmită 
la Bucureşti: încrâncenarea de a 
fi veşnic candidat ne-a penalizat 
foarte grav. Noi aveam un target 
de opt consilieri locali şi am obţi-
nut patru. Jumătate! Un rezultat 
pe care orice om cu demnitate 
trebuie să şi-l asume şi să facă un 
pas lateral. 

- Consideraţi că actualii par-
lamentari ALDE trebuie susţi-
nuţi pentru un nou mandat? 

- Prin vocea lui Eugen Durbacă, 
dl Bogdan Ciucă a spus că nu-şi 
mai doreşte un nou mandat. Eu 
nu am avut o discuţie personală 
cu el să-l întreb dacă aşa este. 
Senatorul Eugen Durbacă îşi do-
reşte un nou mandat, altfel n-ar 
fi renunţat la mandatele de con-
silier. Eu consider că votul dat de 
cetăţeni este penalizator! Dar de-
cizia este a partidului: dacă vrem 
să continuăm să fim penalizaţi, 
putem merge pe aceeaşi varian-
tă, dacă nu, trebuie să mergem 
pe ceea ce cere societatea civi-
lă. Trebuie ales cu grijă între ex-
perienţa celor care au mai avut 
mandate şi cei care pot veni cu 
un suflu nou. 

- Vă doriţi un mandat de par-
lamentar? 

- Sigur că îmi doresc să repre-
zint Galaţiul de pe poziţia de par-
lamentar pentru a face posibil 
un lucru pentru care ne luptăm 
de 20 de ani, zona metropolitană 
Galaţi-Brăila.

Pe masa aleşilor locali 
a ajuns primul proiect 
de hotărâre din acest 

mandat, privind realizarea unei 
investiţii pe locul unei baterii 
de garaje demolate. Concret, 
aleşilor li se propune să aprobe 
studiul de fezabilitate şi indica-
torii tehnico-economici pentru 
obiectivul „Amenajare parcare şi 
parc în Ţiglina II, aferent blocului 
E6”. Documentaţia este realizată 
de Proiect SA, în timpul manda-
tului fostului primar, Marius Stan, 
şi a costat 16.400 de lei fără TVA, 
de la bugetul local. Iată ce se do-
reşte.

Nu va fi parcare supraetajată!

Deşi, în mandatul lui Marius 
Stan, s-a vorbit despre realiza-
rea primei parcări supraetajate 
în spatele Colegiului Naţional 
„Costache Negri”, investiţia pro-
pusă aleşilor locali nu prevede 
decât amenajarea unor locuri de 
parcare la sol. 

Conform proiectului, terenul 
vizat are suprafaţa de 8.700 me-
tri pătraţi, este eliberat de garaje 
şi se învecinează la est cu blocul 
E6, la vest cu incinta Colegiului 
Pedagogic, la nord cu incinta 
Grădiniţei 9, iar la sud cu zona 
străzii Brăilei. 

Principala lucrare vizează rea-
lizarea unei alei carosabile, cu tro-
tuarele aferente, care ar urma să 
facă legătura între strada Brăilei, 

zona Grădiniţei Nr. 9, Biserica 
„Sf. Nicolae” şi partea de vest a 
amplasamentului de locuit, spre 
strada Constructorilor. Locurile 
de parcare vor fi amenajate pe 
ambele părţi ale aleii, perpendi-
cular pe sensul de mers. În total, 
vor fi 152 de locuri de parcare, 
câte 76 pe fiecare parte. 

În investiţie este inclusă şi 
amenajarea unui loc de joacă 
pentru copii, în partea de nord, 
în zona grădiniţei. Spaţiul de joa-
că va cuprinde: patru leagăne, 
două balansoare, două gropi de 
nisip, 11 bănci, nouă coşuri de 
gunoi, dar şi pergole, arbuşti, ga-
zon, lampadare decorative, grup 
sanitar ecologic, alei pietonale şi 
două rastele pentru biciclete. 

Proiectul prevede şi amena-
jarea unor spaţii verzi pentru 
reabilitarea peisagistică a zonei, 
cişmele pentru băut apa şi trei hi-
dranţi de grădină pentru udarea 
zonelor de verdeaţă. Alimentarea 
cu apă şi canalizarea se vor reali-
za de la reţeaua stradală. Pentru 
iluminat public se vor monta 
stâlpi metalici ornamentali pre-
văzuţi cu becuri cu LED. 

Durata de realizare a investi-
ţiei este de 12 luni, iar valoarea 
totală a investiţiei se ridică la 
4.285.184 de lei de la bugetul lo-
cal. Rămâne de văzut dacă aleşii 
vor fi de acord.

Foto: Marius Negri
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Arteră de acces şi parcare 
cu loc de joacă, în Ţiglina II

[ Proiectul are nevoie de avizul favorabil al consilierilor pentru a fi transpus în realitate

Se naşte o nouă 
majoritate în 
Consiliul Local?
PNL şi ALDE, 
cu ochii 
pe Cătălin 
Cristache

Marius Stan şi-a recâşti-
gat mandatul de consilier 
judeţean în instanţă şi, cel 
mai probabil, magistraţii îi 
vor obliga şi pe aleşii locali 
să-i valideze mandatul. 
Revenirea fostului edil în 
consilii, dar şi faptul că, în-
tre timp, partidul din care 
Stan face parte, UNPR, a 
fuzionat cu PMP, schimbă 
ecuaţia politică la Galaţi. 
Mai ales în condiţiile în 
care va fi supusă din nou 
la vot alegerea preşedin-
telui, a vicepreşedinţilor 
Consiliului Judeţean, şi a 
viceprimarilor Galaţiului! 
O asemenea perspectivă 
a adus în centrul atenţiei 
politice PMP, condus, la 
Galaţi, de consilierul ju-
deţean Cătălin Cristache. 
Numai că şeful pe linie 
de partid al fostului edil a 
contribuit, cu votul său, la 
invalidarea mandatului lui 
Marius Stan… Iată ce pla-
nuri şi bănuieli au liderii 
politici.

„Aş negocia cu PMP”

Liderul ALDE Galaţi, 
Eugen Durbacă, a admis 
că PSD şi ALDE nu au ma-
joritate în Consiliul Local, 
ci, cu 13 mandate, sunt la 
egalitate cu PNL şi PMP: 
„Situaţia este delicată, dar 
eu, dacă m-aş confrunta 
cu această chestiune, aş 
negocia cu PMP! Şi cred 
că s-ar putea ajunge la o 
înţelegere. Pentru că nu 
este important, neapărat, 
postul de vicepreşedinte 
sau de viceprimar. Sunt 
importante toate funcţi-
ile care se pot obţine în 
CJ, în CL, şi nu numai”, a 
declarat, cu tâlc, Eugen 
Durbacă.

Curiozităţi liberale

„Întrebarea este ce 
va face şeful dlui Marius 
Stan, Cătălin Cristache. Îl 
va susţine pe Marius Stan, 
sau va sluji cu aceeaşi ar-
doare PSD şi ALDE, având 
în vedere că partidul pe 
care îl conduce a votat 
împotriva validării man-
datului lui Marius Stan? 
Neoficial, noi ştim că, din 
ceea ce s-a negociat pen-
tru susţinerea de către 
PMP a PSD, vor primi func-
ţii de directori adjuncţi la 
toate societăţile din sub-
ordinea consiliilor. Luaţi-o 
ca pe o bârfă! Vom vedea, 
nu poate să-i vopsească în 
roşu, fără să ştim că-s de 
la PMP”, a declarat liderul 
municipalei PNL, Nicuşor 
Ciumacenco.

Ce spune liderul PMP

Liderul PMP Galaţi, 
Cătălin Cristache, susţine 
că votul de invalidare dat 
lui Marius Stan în Consiliul 
Judeţean a fost doar „o 
încurcătură” şi că i-a cerut 
secretarului CJ să modifi-
ce procesul-verbal al şe-
dinţei. „Dacă aveam ceva 
împotriva lui Marius Stan, 
am fi votat, în bloc, pentru 
invalidarea mandatului 
său, şi la Consiliul Local”, 
explică politicianul. 

În opinia acestuia, libe-
ralii ar trebui să fie mai in-
teresaţi de ce va face PNL 
şi, eventual, să vină cu o 
propunere pentru crea-
rea unei majorităţi. „Nu 
negociem alianţe, ci ma-
jorităţi. Nu spun nu unei 
majorităţi în jurul prima-
rului Ionuţ Pucheanu, 
unei majorităţi create în 
jurul lui Ciumacenco sau 
unei majorităţi cu Cristian 
Dima şi ALDE. Dar nu ne-
gociez cu clanul Durbacă 
– Nica – Dobre, cu care 
m-am luptat un an şi ju-
mătate”, ne-a declarat 
Cristache.

Mihai Manoliu, 
un pas în spate
Cine va fi 
directorul 
general al 
Poliţiei Locale?

Primăria municipiului 
Galaţi anunţă, pe portalul 
propriu, că organizează 
concurs de recrutare pen-
tru ocuparea funcţiei pu-
blice de conducere vacan-
te de director general al 
Poliţiei Locale. 

Candidaţilor li se cer 
studii universitare de licen-
ţă, absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă, în domeniul 
ştiinţelor juridice, studii de 
masterat sau postuniver-
sitare absolvite în dome-
niul administraţiei publice, 
management ori în speci-
alitatea studiilor necesare 
exercitării funcţiei publice 
şi vechime în specialitatea 
studiilor superioare juridi-
ce absolvite de minimum 
trei ani. 

Proba scrisa este pro-
gramată pe 12 septembrie 
2016, la sediul Primăriei, iar 
ulterior se va desfăşura in-
terviul. 

Potrivit surselor noastre, 
Mihai Manoliu, cel care a 
ocupat până acum func-
ţia de director general al 
Poliţiei Locale, va trece, în-
cepând de mâine, în pozi-
ţia de director adjunct.

Anca Melinte

Concurs
Primăria caută 
un şef pentru 
Serviciul Juridic 
şi Legalitate 

Primăria municipiului 
Galaţi organizează con-
curs de recrutare pentru 
ocuparea funcţiei publi-
ce de conducere vacante 
de şef - Serviciul Juridic şi 
Legalitate din cadrul apa-
ratului de specialitate al 
primarului municipiului 
Galaţi. Candidaţilor li se cer 
studii universitare de licen-
ţă, absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în domeniul 
ştiinţelor juridice, studii de 
masterat sau postuniver-
sitare absolvite în dome-
niul administraţiei publice, 
management ori în speci-
alitatea studiilor juridice 
şi vechime în specialitatea 
studiilor superioare juridi-
ce absolvite de minimum 
doi ani. Proba scrisă a con-
cursului va fi pe 13 septem-
brie, iar ulterior se va desfă-
şura interviul.

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Zice-se că, la Adormirea 
Maicii Domnului, apos-
tolii au fost aduşi pe 

aripi de îngeri şi nori învolburaţi la 
căpătâiul Fecioarei Maria, pentru 
a-i veghea trecerea în Împărăţia 
Cerurilor. Şi iată, acum, locul cel 
minunat al împlinirii acestor fap-
te e chiar sub ochii noştri, aici, sub 
zidurile Ierusalimului, în Valea 
Iosafat de la poalele Muntelui 
Măslinilor. Aici, la doar câţiva 
paşi de Grădina Ghetsimani, se 
află Biserica Mormântului Maicii 
Domnului şi izvorul de binecu-
vântare pentru toţi cei ce-şi pun 
nădejdea în Maica Vieţii. Nu de-
geaba ziua de Sfânta Maria Mare - 
Adormirea Maicii Domnului - atât 
de iubită pe meleagurile noastre, 
mai e cunoscută prin unele părţi 
şi ca „Paştele Verii”. De altfel, şi 
postul ce precede sărbătoarea se 
spune în popor că este „rupt” din 
Postul Mare, iar multe rânduieli 
bisericeşti din preajma Adormirii 
Maicii Domnului poartă ecoul 
slujbelor din perioada pascală. Şi 
cum să nu fie aşa, când în amân-
două Sărbătorile Împărăteşti se 
poate desluşi aceeaşi promisiune 
a Învierii şi a vieţii cele veşnice.

 Pentru noi, astăzi, trecători 
prin freamătul Ierusalimului, cu 
pelerinii din toate colţurile lumii, 
cu autocarele care cu greu găsesc 
un loc de parcare pe străduţele 
înguste de lângă Ghetsimani, cu 
vânzătorii de suveniruri biseri-
ceşti, locul nu mai aduce, desigur, 
cu cel de acum aproape două mii 
de ani. Oraşul nou, rostogolit 
peste vechile ziduri ale cetăţii, a 
„înghiţit” Muntele Măslinilor şi 
poate doar dogoarea năucitoa-
re a soarelui să mai fie acum ca 
în vremurile de demult. Până şi 
piatra gălbuie devine sfărâmi-
cioasă sub picioarele noastre şi 
doar stropul de umbră aruncat 
la trecerea pe lângă singuraticii 
sicomori de pe marginea cărăru-
ilor abrupte ne mai aduce puţină 
alinare.

Biserica Mormântului Maicii 
Domnului se dezvăluie deodată 
privirilor, dar nu este aşa cum, 
poate, ne-am fi imaginat-o. 
Privită din afară, nu e marcată 
printr-o monumentalitate gran-
dioasă şi doar un şir de trepte co-
boară spre o mică esplanadă ce 
se închide într-o arcadă ce stră-
juieşte intrarea în Sfântul Locaş. 
Dar, odată ce păşim dincolo de 
prag, realizăm cu uimire că locul 
pe care îl căutam se găseşte la 
capătul unui lung şir de scări ce 
coboară adânc în stâncă şi al că-
rui sfârşit nici nu se întrezăreşte 
cu totul de sus. Dar şi mai mult te 
uimeşte mulţimea de candele ce 
te întâmpină pe sub bolta care 
coboară şi care te conduce pre-
cum o cărare strălucitoare spre 
paraclisul ce adăposteşte mor-
mântul Maicii Domnului. Am aflat 
că nu mai puţin de 500 de can-
dele luminează biserica - 250 ale 
Bisericii Ortodoxe, iar 250 ale ce-
lorlalte culte creştine istorice din 
Ierusalim. Un candelabru cu mă-
iestrie lucrat atrage mai cu sea-
mă atenţia. Şi nu mică ne-a fost 
mirarea să aflăm că acesta este o 
donaţie din partea României, din 
timpul Regelui Carol I, drept mul-
ţumire pentru ocrotirea pe care 

adesea, în vremuri de r estrişte, 
Maica Domnului a adus-o acestui 
popor!

Toate cum s-au petrecut

 Nu se ştiu cu exactitate 
nici ziua, nici anul morţii Maicii 
Domnului, pentru că în Evanghelii 
nu se spune nimic despre acest 
eveniment, însă textele şi măr-
turiile sfinţilor părinţi ne ajută să 
aflăm toate cum s-au petrecut. 
Astfel, potrivit tradiţiei bisericeşti, 
cu trei zile înainte de trecerea la 

viaţa veşnică, Maica Domnului 
a fost vestită de Arhanghelul 
Gavriil, care i-ar fi zis: ”Acestea 
zice Fiul Tău: Vremea este a muta 
pe Maica Mea la Mine. Nu te teme 
de aceasta, ci primeşte cuvân-
tul cu bucurie, de vreme ce vii la 
viaţa nemuritoare”. Şi aşa, după 
ce a pregătit toate cele cuvenite 
înmormântării, Maica Domnului 
şi-a lăsat sufletul în mâinile Fiului 
Său. Atunci se spune că un tunet 
mare a vestit adunarea tuturor 
apostolilor lui Hristos, care au ve-
nit aduşi de îngeri la casa Maicii 
Domnului din Ierusalim. Tot ei 
sunt cei care au petrecut-o pe 
Maica Domnului până la mor-
mântul din Ghetsimani. Dar, 
printr-o dumnezeiască aşezare 
a lucrurilor, Apostolul Toma nu a 
fost prezent la înmormântare, el 
ajungând abia trei zile mai târziu. 
Întristat, a cerut să se deschidă 
mormântul, pentru a vedea şi el 

chipul adormit al Maicii Domnului. 
Şi spre mirarea lor, apostolii au 
găsit mormântul gol, doar aco-
perământul rămânând mărturie a 
mutării Maicii Domnului la ceruri 
cu trup cu tot!

Istoria Bisericii  
Maicii Domnului

Locul în care s-a aflat mor-
mântul Maicii Domnului a de-
venit loc de închinăciune încă 
din primele secole creştine, iar 
aici avea să fie zidită şi o biseri-

că în vremea Sfinţilor Împăraţi 
Constantin şi Elena. Dar generali-
zarea Praznicului Adormirii Maicii 
Domnului şi toate rânduielile le-
gate de această sărbătoare aveau 
să se statornicească în timpul îm-
păratului bizantin Mauriciu (528 – 
603), care a rezidit Biserica Maicii 
Domnului din Ghetsimani şi care 
a fixat definitiv şi data sărbătoririi 
ei la 15 august.

 La fel ca şi multe alte biserici 
creştine din Ţara Sfântă, şi Biserica 
Maicii Domnului a trecut de-a 
lungul timpului prin multe încer-
cări. În anul 614, biserica a fost dis-
trusă de perşi, pentru a fi apoi din 
nou reclădită. În secolul al XI-lea 
au urmat cruciaţii, care au înălţat 
şi ei aici o biserică, pentru a fi şi ea 
distrusă când trupele lui Saladin 
au recucerit Ierusalimul. Dar chiar 
şi în acele cumplite vremuri, chiar 
dacă piatra bisericii a fost folosită 
la întărirea zidurilor cetăţii, cripta 

din interior, ce adăpostea mor-
mântul Maicii Domnului, a rămas 
neatinsă de musulmani. Asta pen-
tru că până şi ei aveau o veneraţie 
deosebită pentru „mama profe-
tului Iisus”! Aşa se explică şi de 
ce, în semn de respect, la sud de 
mormânt a fost săpat un mihrab, 
indicând direcţia spre Mecca, pre-
cum în locurile sfinte pentru is-
lam. De asemenea, în apropierea 
Bisericii Maicii Domnului se află 
şi mormântul unui mare învăţat 
arab, Mujir al-Din (1456 – 1522), 
căruia, de altfel, îi datorăm multe 

din informaţiile privind zbuciu-
mata istorie a Ierusalimului.

Mormântul Maicii Domnului 
avea însă să revină Bisericii 
Ortodoxe în 1757, iar de atunci lo-
cul a redevenit, după canoanele 
răsăritene, loc de pelerinaj şi rugă-
ciune pentru creştinii din întreaga 
lume. Şi la fel şi noi, precum miile 
de alţi pelerini înaintea noastră, 
coborâm pe trepte pentru a ne 
închina în locul în care, timp de 
trei zile, trupul Maicii Domnului a 
fost aşezat înainte de a fi ridicat la 
Ceruri. Un mic altar e ridicat dea-
supra mormântului, iar candelele 
şi lumânările aprinse de pelerini 
în sfeşnice ard în permanenţă. 
Piatra de mormânt este acoperită 
de bileţele de rugăciuni şi acatis-
te strecurate de pelerinii ce caută 
mângâierea Maicii Domnului. Nu 
puţini sunt cei care povestesc că 
aici şi-au găsit mângâiere pentru 
necazurile pe care le aveau numai 

atingând piatra mormântului, alţii 
că li s-au împlinit rugăciunile pe 
care le-au spus aici. Cert este că 
vibraţia emoţională a locului este 
aproape palpabilă şi de piatră să 
fii şi tot simţi că, trecând prin faţa 
mormântului, ceva te atinge în 
sufletul tău.

Icoana şi chipul cel adevărat  
al Maicii Domnului

Acolo, printre călugării care slu-
jesc la Biserica Maicii Domnului, 
l-am întâlnit şi pe părintele 
Anatolie, de loc din România, 
care ne-a binecuvântat şi ne-a 
povestit cu multă bucurie despre 
multe minuni care s-au săvârşit 
aici. I-am ascultat cuvântul chiar 
lângă icoana Maicii Domnului 
„Ierusalimiţa”, apărătoarea 
Ierusalimului! E socotită a fi cea 
mai frumoasă icoană din lume şi 
înfăţişând chipul cel adevărat al 
Maicii Domnului! Cum e cu pu-
tinţă aşa ceva? Părintele Anatolie 
ne-a istorisit cum, în urmă cu vreo 
250 de ani, Maica Domnului s-a 
arătat în vis unei măicuţe, Tatiana, 
pictoriţă de la Mănăstirea Maria 
Magdalena, din apropiere şi i-a 
cerut să o zugrăvească. Atunci 
când măicuţa a povestit ce i s-a 
întâmplat, visul a fost pus pe 
seama închipuirilor sau a obo-
selii, dar când maicile s-au întors 
în chilia Tatianei, au găsit icoana 
gata zugrăvită! Mai mult, aceasta 
a prins viaţă şi le-a spus „Vreau să 
mă întorc în casa mea, în Grădina 
Ghetsimani, lângă mormântul 
meu”. Atunci, cu mare cinste, 
Icoana Maicii Domnului a fost 
purtată în locul în care se află 
acum şi mulţi credincioşi au fost 
martori ai minunilor sale.

 Chiar şi părintele Anatolie a 
avut şansa de a asista la unul din-
tre miracolele săvârşite de icoană. 
El ne-a povestit cum, în decem-
brie 1999, inundaţii teribile s-au 
abătut asupra bisericii, apa nă-
vălise pe uşile bisericii şi cu greu 
ar fi crezut cineva că poate scăpa 
ceva din calea urgiei. „Atunci s-a 
petrecut cu această icoană o mi-
nune pe care am văzut-o cu ochii 
mei. Icoana, deşi avea vreo 200 
de kilograme, s-a ridicat singură 
deasupra apelor, până la tavan! Şi 
pe măsură ce am început a scoa-
te apa şi ea cobora câte puţin. Iar 
când apa a fost scoasă cu totul, 
şi ea a fost din nou la locul ei, 
neatinsă! Dar asta n-a fost prima 
minune de acest fel, pentru că, la 
fel, în anii ’40, tot în timpul unei 
inundaţii, icoana s-a ridicat la ta-
van şi a rămas neatinsă de ape!”, 
ne spune părintele Anatolie.

Într-adevăr, icoana Maicii 
Domnului „Ierusalimiţa” te cople-
şeşte prin negrăita frumuseţe pe 
care o degajă. Privind-o, parcă ţi 
se ia de pe suflet orice nelinişte ai 
avea, iar în urmă rămâne doar o 
binecuvântată mângâiere şi bu-
curie. După cum ne-a spus părin-
tele Anatolie, e posibil ca icoana 
Maicii Domnului „Ierusalimiţa” 
să fie adusă, în octombrie, şi în 
România, discuţii în acest sens 
fiind purtate de înalţii ierarhi ai 
Bisericii. Şi ce lucru minunat ar fi 
pentru mulţimea de credincioşi 
să avem „Ierusalimiţa” aici, „în 
grădina Maicii Domnului”, pen-
tru a ne putea închina şi a vedea 
chipul cel nezugrăvit de om al 
ocrotitoarei şi mijlocitoarei rugă-
ciunilor noastre!

Programul 
zilei
Ce pot face 
gălăţenii de 
Ziua Marinei

O zi bogată în eve-
nimente îi aşteaptă 
pe gălăţeni de Sfânta 
Maria. Amatorii de pes-
cuit sunt aşteptaţi, de 
la ora 7,00, pe Faleza 
Inferioară (Foişor) la un 
concurs şi o expoziţie 
cu specific pescăresc. 
Dacă vreţi să-l cunoaş-
teţi pe celebrul cam-
pion Ivan Patzaichin, 
atunci în intervalul orar 
10,00 – 15,30 pe Faleza 
copiilor (Zona Club 
Nautic ”Monaco”) are 
loc Festivalul nautic de 
canotcă 10 +1. Vă do-
riţi jocuri marinăreşti? 
Le găsiţi pe Stadionul 
„Portu Roşu”, între 
orele 17,00-18,00. De 
la ora 18,00, la Palatul 
Navigaţiei se va des-
făşura partea oficială 
a Zilei Marinei: intona-
rea imnului şi ridicarea 
drapelului, ceremoni-
alul religios şi lansarea 
ancorei de flori. Parada 
navelor militare va în-
cepe la ora 19,00, va 
continua, la 19,30, cu 
parada navelor civile 
şi se va încheia, la ora 
20,00, cu defilarea găr-
zii de onoare. 

Tot de la ora 18,00, 
pe Stadionul ”Portul 
Roşu” se va desfăşura 
Festivalul ”Fir Întins” 
- spectacol muzical. 
Primul va urca pe sce-
nă Corul Trison Brăila, 
pentru 15 minute de 
muzică corală religioa-
să. Va urma, în interva-
lul 18,15 – 18,30, Social 
Act Theatre, improviza-
ţie teatrală interactivă. 
După 20 de minute de 
proiecţii video dedi-
cate Zilei Marinei, la 
18,50 urcă pe scenă 
trupa Maxim cu ale sale 
„Sărutări criminale”. La 
ora 19,50 intră în recital 
Dorian Popa, iar de la 
20,50 la 21,50 va fi reci-
tal Shift. 

Iubitorii de folclor 
sunt aşteptaţi, de la 
ora 19,00, la festivi-
tatea de premiere a 
Festivalului de Folclor, 
pe Esplanada Casei de 
Cultură a Sindicatelor. 
Iar de la ora 20,00 la 
22,30, va avea loc Gala 
Laureaţilor, la care vor 
participa toate ansam-
blurile.

Anca Melinte

De mâine
Începe  
a doua 
sesiune a 
bacalaurea- 
tului

Începând de mâi-
ne, 16 august, 996 de 
elevi vor susţine pri-
ma probă a celei de-a 
doua etape a exame-
nului de bacalaureat. 
Astfel, astăzi şi mâine, 
candidaţii vor participa 
la proba de evaluare a 
competenţelor ling-
vistice de comunicare 
orală în limba română 
şi în limba maternă. 
Următoarea probă a 
bacalaureatului, eva-
luarea competenţelor 
lingvistice într-o limbă 
de circulaţie interna-
ţională, va avea loc în 
perioada 17 - 19 august 
(proba C). De aseme-
nea, pe 18 şi 19 august 
va avea loc şi evaluarea 
competenţelor digitale 
(proba D).

Teodora Miron

După Iohannis, 
Johannes
Magie  
la Damen, 
de Ziua 
Navalistului

Dacă studenţii gălă-
ţeni l-au avut, recent, 
ca invitat la forumul 
naţional pe preşedin-
tele Klaus Iohannis, 
navaliştii din Damen 
Galaţi se vor bucura, 
de Ziua Navalistului, de 
trucurile magicianului 
Johannes. 

Ziua Navalistului ar fi 
trebuit să fie sărbători-
tă, ca în fiecare an, pe 15 
august, dar a fost „îm-
pinsă” până sâmbăta 
viitoare, pe 20 august. 
Conform liderului de 
sindicat Stelian Pavel, 
mutarea s-a decis pen-
tru a le da posibilitatea 
angajaţilor şantierului 
gălăţean să se bucure 
în tihnă de weekendul 
prelungit pe care îl au. 

„Programul petrece-
rilor de Ziua Navalistului 
va începe, sâmbăta 
viitoare, pe platforma 
din faţa sediului admi-
nistrativ, în parcarea 
mare, la ora 9,00 şi va 
dura aproximativ patru 
ore. Vor fi mici şi bere, 
sucuri şi apă, vom avea 
mai mulţi invitaţi: trupa 
Basalic Band din Galaţi, 
ansamblul folcloric 
«Doina Covurluiului», 
cântăreaţa de muzi-
că populară Niculina 
Stoican şi magicianul 
Johannes. Va fi, la ora 
10,00, şi o scurtă cu-
vântare a directorului 
general, dl Christoph 
van der Stelt. Copiii na-
valiştilor se vor putea 
întrece în jocuri distrac-
tive şi desene pe asfalt, 
cu premii, dacă vor fi 
doritori, vom avea şi un 
concurs de biciclete, 
precum şi un concurs 
specific navaliştilor – 
trasul parâmei”, ne-a 
declarat Stelian Pavel. 

 Tot ca în fiecare an, 
Ziua Navalistului va fi 
„condimentată” şi cu 
o primă pentru fiecare 
salariat al Şantierului 
Naval Damen Galaţi, de 
25 la sută din valoarea 
salariului de încadrare. 

  
Cristinel Luca

Cum s-a statornicit 
sărbătoarea 
Adormirii  
Maicii Domnului  
la Ierusalim v ia þa 
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[ La câţiva paşi de grădina ghetsimani, pelerini din toată lumea vin să se 
închine la Biserica Maicii Domnului [ Un candelabru din timpul Regelui 
Carol I veghează mormântul în care Fecioara Maria a fost aşezată înainte de 
a fi ridicată la Ceruri [ Icoana Maicii Domnului „Ierusalimiţa”, cea mai 
frumoasă din lume, ar putea ajunge şi în România!

Pelerini gălăţeni în Ţara Sfântă (II)

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Pentru 16 august

134 de locuri de 
muncă disponibile 

la AJOFM
Numărul total al locurilor 

de muncă aflate în evidenţa 
Agenţiei de Ocupare a Forţei 
de Muncă (AJOFM) Galaţi pen-
tru data de 16 august a crescut 
cu patru faţă de săptămâna tre-
cută, ajungând la 134. Cei mai 
căutaţi, de către agenţii econo-
mici gălăţeni, sunt în continu-
are muncitorii calificaţi (30 de 
posturi), vânzătorii (12) şi lucră-

torii comerciali (9). La fel ca şi 
săptămâna trecută, doar pentru 
patru oferte ocupaţionale sunt 
solicitate studii superioare: casi-
er, contabil-şef, inginer tricotaje 
confecţii şi subinginer mecanic 
utilaje şi tehnica sudurii. 

Numărul total al şomerilor 
gălăţeni înregistraţi în evidenţe-
le AJOFM este, de luni bune, de 
peste 17.000 de persoane.

Sonde ineficiente
OMV Petrom concediază 1.200 de angajaţi

OMV Petrom va renunţa în acest an la 250 de sonde ineficiente, din 
cele 7.600 pe care le are. Conform Mediafax, compania a înregistrat o 
reducere a numărului de personal, în primele şase luni ale anului în com-
paraţie cu perioada corespunzătoare a anului trecut, de 1.200 de anga-
jaţi din sectorul upstream, rămânând cu 15.237 de salariaţi. Anul trecut, 
OMV Petrom a oprit 350 de sonde.

În primul semestru
Aproape 25.000 de români 
cu peste 100.000 de euro la bancă

Un număr de 24.919 persoane fizice aveau la sfârşitul primului se-
mestru depozite mai mari de 100.000 de euro, cu o valoare cumulată 
de 24,7 miliarde de lei (circa 5,5 mld. euro), informează Mediafax, ci-
tând date ale Fondului de Garantare a Depozitelor (FGDB). Numărul 
acestora a crescut faţă de începutul anului cu 1.989, iar valoarea su-
melor economisite aferente s-a majorat cu 2,2 mld. lei.

Sunt mamă şi fiică şi împăr-
tăşesc aceeaşi pasiune. 
Mama, Adalciza Matulea, 

a terminat chimie alimentară, a lu-
crat în domeniu, s-a specializat şi în 
străinătate. Anca Ştefan Matulea, 
fiica, a făcut matematică-fizică la 
„Vasile Alecsandri”, apoi „Navele” 
la Universitatea „Dunărea de Jos”, 
dar drumul ei profesional s-a întâl-
nit cu cel al mamei într-un punct 
neaşteptat: cosmeticele bio. 
Produse sută la sută bio, cu furni-
zori francezi acreditaţi EcoCert şi 
cu ingrediente naturale şi bio-vir-
gine din pădurile amazoniene din 
America de Sud, din Africa sau din 
Extremul Orient. Mai mult, „Anca 
m-a depăşit prin pasiunea pe care 
o are”, spune mama ei; fiica este 
autoarea tuturor reţetelor, pe care 
le îmbunătăţeşte constant, este 
„imaginea” produselor, în timp 
ce doamna Adalciza, cea cu ve-
chimea în domeniu, este „mâna a 
doua” la preparare, este manage-
rul, se ocupă cu marketingul, cu 
vânzările şi cu relaţiile cu clienţii. 
„Frumuseţe şi sănătate din co-
mori vegetale” este o afacere de 
familie, printre puţinele de acest 
fel din România, şi face încă primii 
paşi, dar comenzile deja încep să 
vină din mai multe zone ale ţării.

„Frumuseţe şi sănătate  
din comori vegetale”

Grupate sub numele 
„Frumuseţe şi sănătate din co-
mori vegetale”, cele 15 produse 
ale gamei celor două gălăţence 
s-au născut la ideea Ancăi, recu-
noaşte mama ei. „Întotdeauna 
mi-a plăcut frumosul şi încerc să-l 
aduc în viaţa mea şi a celor din jur, 
în toate modurile posibile. Cred 
în puterea naturii. Pentru orice 
problemă, Dumnezeu a lăsat şi o 
soluţie în natură. Reţetele noastre 
sunt foarte complexe şi eu sunt 
convinsă de eficienţa lor”, spune 
Anca. 

Gama cuprinde produse de 
îngrijire corporală, pentru păr şi 
ten, şampoane, gel de duş, deo-
dorante şi creme. Ingredientele 
sunt uleiuri preţioase, esenţiale, 
uleiuri rare, ape florale, extracte 
din plante: extract de mimoză, 
pudră de bambus sau de orez, 
extract de iederă, de ceai verde, 
de viţă roşie, sau nume mai exo-
tice, „Barba lui Jupiter” – „care 
are proprietăţi deosebite, este 
considerat o minitrusă medicală 
pentru orice”, sau „Sângele dra-
gonului”. Ingredientele provin din 
America de Sud, din Amazonia, 
din Africa, dar şi din pădurile şi 
munţii noştri. „Ingredientele fo-
losite în reţetele Ancăi sunt fie 
bio, atestate EcoCert France, fie 
provin din zone sălbatice, din 
pădurile amazoniene, din estul 
extrem, unde încă n-a pătruns 
agricultura organizată, chimizată. 
De asta, multe din ingredientele 
noastre nu sunt numai bio, sunt şi 

bio-virgine, în sensul că asupra lor 
nu s-au mai efectuat operaţii de 
dezodorizare, de decolorare, sunt 
exact cum era uleiul de altădată, 
direct de la presă”, spune Adalciza 
Matulea, iar Anca o completează: 
„Ingredientele sunt şi din flora 
noastră, de exemplu, extractul de 
urechelniţă, o plantă miraculoasă 
care creşte pe creste, este ştiută 
din bătrâni, dar n-a fost luată în 
seamă prea mult. Are nişte frun-
ze cărnoase, suculente, şi le vom 
stoarce direct la finalul realizării 
produsului, ca să-i rămână toată 
aroma”.

De la „Adam” şi „Eva”,  
la „Magia Cleopatrei”

Din cele 15 produse actuale 
ale gamei „Frumuseţe şi sănăta-
te din comori vegetale”, cele mai 
multe sunt pentru femei. Totuşi, 
există şi „Adam”, un deodorant 
roll-on pentru bărbaţi care îşi 
are perechea în „Eva”, dedicat, 
evident, doamnelor. Şi tot doam-
nelor le sunt adresate produsele 
cu nume celebre, gen „Secretul 
Sarei”, „Magia Cleopatrei”, Sara, 
Rebeca sau Estera. „Sunt atâtea 
femei frumoase din antichitate şi 
din Biblie, care îşi menţineau fru-
museţea numai prin resurse na-
turale. Frumuseţea lor îşi avea iz-
vorul doar în natură. Sara, Estera, 
Rebeca, Lea – sunt femei menţi-
onate în Biblie care au fost foar-
te frumoase”, spune Anca Ştefan 
Matulea. 

 Le-am întrebat pe cele două 
doamne care sunt atuurile produ-
selor pe care le oferă. „În primul 
rând, este ştiut că 60 la sută din 
tot ce dai pe piele se absoarbe 
prin microcirculaţie şi se depune, 
ca să dau doar exemplul ionilor 
de zirconiu şi aluminiu în gangli-
onii mamari, de origine canceri-
genă. Este şi acesta un argument 
pentru care fiica mea s-a gândit 
să abordăm această preparare cu 
totul specială. Nu putem controla 
toate noxele din aer, nici pe cele 
din hrană decât parţial, nu putem 
controla întotdeauna apa, stresul 
nu-l putem controla, dar ne-am 
gândit să putem controla cel pu-
ţin produsele astea de îngrijire 
pe care le foloseşti dimineaţa, pe 
parcursul zilei şi seara, să stopăm 
unul dintre canale. Acesta ar fi 
principalul atu. Dacă ne gândim 
că eficienţa lor, ca să fiu modestă, 
este cel puţin egală cu a produse-
lor de mare marcă, în al căror preţ 
plătim construcţiile multinaţiona-
le, mii de directori, reclama agre-
sivă, la noi preţul este foarte cu-
rat, conţine într-adevăr valoarea 
produsului, acesta este un alt atu. 
Anca a selectat cele mai valoroase 
şi mai scumpe ingrediente şi me-
reu se gândeşte la îmbunătăţirea 
fiecărui sortiment”. 

Mai ieftine de două-trei ori 
decât produsele similare

Contrar ideii că tot ce este bio 
este mai scump decât produsele 

obişnuite, de raft, în cazul acesta 
nu e deloc aşa. „Avem un labora-
tor avizat de Direcţia Judeţeană 
de Sănătate Publică. Nu trebuie 
condiţii extraordinare, important 
e să ştii şi să lucrezi foarte curat. 
Produsele se fabrică manual, asta 
este marea lor distincţie, pe lângă 
faptul că nu conţin niciun mili-
gram de substanţă de sinteză. De 
exemplu, noi conservăm cu ex-
tract de sâmburi de  grapefruit… 
Parfumul rezultă din uleiurile 
esenţiale folosite, uleiuri alese 
de Anca şi pentru rolul lor. Toate 
reţetele sunt ale Ancăi, originale. 
Avem nişte ustensile din materia-
le speciale, dozajele trebuie făcu-
te cu miligramul, cu picătura, to-
tul e foarte strict, aparatură de tip 
Berzelius, care nu e foarte costisi-
toare. Ingredientele sunt scumpe, 
dar noi am ieşit pe piaţă cu nişte 
preţuri extrem de accesibile, pe 
care le-am putut oferi prin faptul 
că nu suntem plătitori de TVA şi 
că nu ne-am pus în preţ şi cheltu-
iala cu munca. Preţurile sunt de la 
20 de lei, iar 65 de lei este cel mai 
scump produs. Produse similare, 
dar nu complet lipsite de ingredi-
ente sintetice, sunt de două-trei 
ori mai scumpe. Şi nu sunt atât 
de complexe ca ale noastre”, mai 
spune doamna Adalciza. 

În expoziţie, la Bruxelles

Cum spuneam la început, afa-
cerea celor două gălăţence face 
încă primii paşi pe piaţa locală. 

„Vânzarea produselor o facem 
door-to-door, am început cu cu-
noştinţe, cu vecini. Astăzi avem 
surpriza să primim comenzi din 
oraşe din Ardeal, suntem mai 
cunoscuţi acolo decât la noi, 
din Călăraşi, de la Bucureşti. Am 
tratat cu patroana unui magazin 
de pe Domnească, de vizavi de 
Primărie, unde sunt numai pro-
duse manufacturate şi vom fi 
prezenţi acolo. Vom fi şi într-o 
revistă online, suntem deja pe 
un portal online unde intra-
rea ne-a fost facilitată de către 
Camera de Comerţ şi unde sute 
de mii de comercianţi îşi caută 
diverse produse, avem şi pa-
gină de Facebook - Frumuseţe 
şi sănătate din comori vegeta-
le. La un eveniment organizat 
la Grădina Botanică, doamna 
Maria Grapini, care este euro-
parlamentar, a fost foarte im-
presionată de produsele noas-
tre, a cumpărat o mare parte 
şi a spus că vrea să le aibă şi 
într-o expoziţie pe care o va 
face la Bruxelles, la Parlamentul 
European, cu produse româ-
neşti. Din păcate, însă, oamenii 
din zona noastră încă nu înţeleg 
complet riscul pe care ţi-l asumi 
neîncercând, pe cât posibil, să 
foloseşti o hrană naturală, pro-
duse naturale pentru îngrijire, 
sau să te tratezi cu produse na-
turiste pentru diverse afecţiuni”, 
încheie Adalciza Matulea. 

 Foto: Ruxandra Podlisnic

Din pădurile amazoniene, în Galaţi

Cosmeticele bio, o afacere 
gălăţeană de familie

[ „Pentru orice problemă, Dumnezeu a lăsat şi o soluţie în natură”

Gata de lansare
„Ghidul 
Investitorului 
Străin”
[ În curând, 
o platformă 
integrată, utilă şi 
întreprinzătorilor 
gălăţeni

Săptămâna trecută, 
în cadrul unei şedinţe 
de guvern, a fost pre-
zentat ghidul dedicat 
investitorilor străini, „The 
Foreign Investor’s Guide 
2016”, realizat de către 
echipa InvestRomania, 
din cadrul Ministerului 
Economiei, Comerţului 
şi Relaţiilor cu Mediul de 
Afaceri. 

Văzut ca o componen-
tă importantă a strategiei 
guvernului de promovare 
a României ca destinaţie 
pentru investiţii străine, 
ghidul este dedicat atât 
potenţialilor investitori, 
cât şi celor existenţi şi 
este conceput să cuprin-
dă, într-un singur loc, pe 
website-ul www.inves-
tromania.gov.ro, toate 
informaţiile necesare 
în acest sens. „Ghidul 
Investitorului Străin” este 
redactat integral în lim-
ba engleză, fiind struc-
turat pe şapte capitole: 
„Investment Climate” 
(Climatul Investiţional), 
„Economy” (Economie), 
„Business Ecosystem” 
(Ecosistemul de Business), 
„Financing Availability” 
(Modalităţi de Finanţare), 
„Employment and Labor 
Law” (Legislaţia muncii), 
„Fiscal Policy” (Fiscalitate) 
şi „Living in Romania” 
(Traiul în România).

 „Am pornit de la ideea 
de a crea un ghid dedicat 
atât investitorilor exis-
tenţi, cât şi celor noi, care 
să ofere informaţii rele-
vante căutărilor acestora; 
astfel, documentul îi va 
ajuta pe investitorii stră-
ini să descopere avan-
tajele competitive ale 
României şi să le transfor-
me în pârghii de creştere. 
Ştim că povestea fiecărui 
investitor este diferită, iar 
noi ne angajăm să con-
tribuim cu tot ce ne stă 
în putinţă astfel încât să 
participăm la creionarea 
unor noi poveşti de suc-
ces”, a afirmat Manuel 
Costescu, secretar de stat 
în MECRMA.

 În lunile următoare, 
echipa InvestRomania va 
finaliza şi o platformă in-
tegrată, la nivelul căreia 
să existe oportunitatea 
de a-i conectape inves-
titorii străini cu furnizorii 
locali. În acest fel se va 
oferi sprijin companiilor 
locale din industrii-cheie 
(auto, IT&C, bio-econo-
mie, aeronautică, agri-
cultură, industrii creative 
etc.) care urmăresc să 
se integreze în lanţul de 
valoare al companiilor 
străine.

 Euro nu se lasă 
şi rămâne  
la 4,6 lei

De aproape o lună, rapor-
tul euro/leu a stagnat în jurul 
pragului de 4,6 lei, semn că 
în piaţa valutară a fost găsit 
un echilibru. La aceasta con-
tribuie şi evoluţia pozitivă a 
economiei, care a crescut în 
trimestrul al doilea cu 6 la 
sută comparativ cu aceeaşi 
perioadă a anului trecut şi cu 
1,5 la sută peste trimestrul 
anterior, aceasta fiind cea 
mai bună performanţă din 
întreaga UE. Astfel, creşterea 
din primul semestru a fost 
de 5,2 la sută, vârful ultimilor 
opt ani, ceea ce i-a luat prin 
surprindere pe analişti, care 
anticipau un avans de circa 
4 la sută. Conform ministru-
lui Finanţelor, Anca Dragu, 
„creşterea economică este 
una sustenabilă, bazată pe 
un avans cu 15 la sută al chel-
tuielilor cu investiţiile, cu 9 la 
sută al construcţiilor în tri-
mestrul al II-lea şi realizată 
în condiţiile unei reduceri a 
creşterii comerţului cu amă-
nuntul”.

Perioada a debutat cu o 
medie a monedei euro de 
4,4572 lei, aceasta crescând 
în 11 august la 4,4605 lei, co-
taţiile de la închidere fiind de 
4,4560 – 4,4590 lei. Până la fi-
nalul lunii este de aşteptat ca 
euro să fluctueze în culoarul 
4,44 – 4,48 lei, având în vede-
re că ne aflăm în luna vacan-
ţelor. Modificări pot avea loc 
doar în cazul apariţiei unor 
evenimente externe.

Dolarul american a avut o 
evoluţie mult mai agitată. El a 
scăzut de la 4,0206 la 3,9878 
lei, la jumătatea perioadei, 
pe care a încheiat-o la 4 lei, 
într-o şedinţă în care cotaţi-
ile au fluctuat între 3,973 şi 
4,007 lei.

Evoluţia a fost influenţată 
de datele care au venit din 
partea economiei america-
ne. Aprecierea dolarului de la 
începutul intervalului a avut 
în spatele ei anunţul privind 
parcursul pozitiv al pieţei 
muncii din SUA. Au urmat, 
la finalul acestei săptămâni 
datele privind comerţul în 
detaliu care au dezamăgit 
investitorii, aceştia antici-
pând că Rezerva Federală nu 
va majora dobânda sa cheie 
în cursul acestui an.

Media monedei elveţiene 
a scăzut la jumătatea interva-
lului la 4,0826 lei şi a încheiat 
perioada la 4,0991 lei.

În piaţa la termen de la 
Sibiu euro a fost cotat pen-
tru scadenţa de luna viitoare 
la 1,1104, iar pentru decem-
brie a fluctuat între 1,1125 şi 
1,1250 dolari. Uncia de aur 
s-a tranzacţionat pentru fi-
nalul acestei luni între 1.329 
şi 1.352 dolari. 

  
 Radu Georgescu
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Raidurile „Vieţii libere” 
în cartierele din Galaţi 
ne-au adus, de această 

dată, la Baia Comunală. Am re-
venit în această zonă după mai 
puţin de un an, pentru a vedea, 
ca de obicei, care sunt ofurile oa-
menilor din cartier. Celor vechi li 
s-au adăugat necazuri noi, care 
stau la coadă pentru a fi rezolva-
te. Totuşi, poate mai mult decât 
în alte cartiere ale Galaţiului, am 
cunoscut un grup de locatari cu 
spirit civic şi foarte hotărât să 
contribuie la îmbuntăţirea con-
diţiilor din cartier.

Sute de copaci, 
plantaţi de locatari

 Uscate, fără strop de vitalitate 
şi lăsate în voia sorţii par a fi spa-
ţiile verzi din cartier. Pentru a-l 
readuce la viaţă, însă, câţiva lo-
catari au plantat copaci, pe care 
îi şi întreţin permanent. Despre 
acest exerciţiu de sprit civic ne-a 
vorbit Costică Mâţu, gălăţeanul 
care a participat cu mare interes 
la întâlnirea cu reporterii „Vieţii 
libere” şi în luna septembrie a 
anului trecut.

 „Spaţiile verzi sunt foarte us-
cate şi neîngrijite. Pentru a rea-
duce la viaţ natura din cartier, eu 
am plantat câţiva copaci în apro-
pierea blocului A10. Eu, totuşi, 
sunt junior la acest capitol. Am 
un vecin, domnul Mânza se nu-
meşte, este campion. A plantat 
sute de puieţi, printre care stejari 
şi tei. Dânsul este cel mai harnic 
om din cartier. Tot noi îi şi udăm 
şi avem grijă de ei”, ne-a povestit 
locatarul. Pe unele străzi din car-
tier, bălăriile au crescut până dea-
supra capului şi se pare că acest 
lucru nu i-a deranjat decât pe 
oamenii din zonă. Pe la mijlocul 
străzii Chicoş, de exemplu, mâna 
Gospodăririi Urbane se lasă de-
mult aşteptată. Ba mai mult, 
locatarii mai puţin conştiincioşi 
„uneltesc” şi mici afaceri printre 
toate aceste bălării. În timp ce 
colindam cu interes străzile din 
cartier, am observat cum, pe 
strada Chicoş, un domn scotea 
de printre bălării un sac imens şi 
plin cu PET-uri, semn că şi-a găsit 
şi un „depozit” potrivit.

Parcarea de pe strada Traian, 
tot neasfaltată

 Deşi bulevardul Traian arată 
destul de bine, aspect susţinut 

şi de locatari, exact cum intri 
dinspre strada Basarabiei, în 
faţa blocului A10, o parcare aş-
teaptă de câţiva ani să fie reabi-
litată. Asfaltul deja este ciuruit, 
deşi oamenii din cartier au vor-
bit în repetate rânduri despre 

necesitatea asfaltării acesteia. 
„Este păcat că aici avem o stradă 
frumoasă, iar parcarea aceasta 
este atât de urâtă. Ar trebui re-
abilitată şi trasate marcaje, dacă 
tot s-a modernizat şi bulevardul 
Traian”, ne-a mai spus Costică 

Mâţu.  Exact în acelaşi loc, pe 
strada Traian, colţ cu Basarabiei, 
un cablu de curent electric atâr-
nă deasupra capului pietonilor 
care circulă în această zonă. 
Astfel, de fiecare dată când merg 
pe trotuar, sunt nevoiţi să se 

aplece, ca nu cumva să se atingă 
de acel cablu. 

Chiolhanuri în toiul nopţii, 
fără vizite ale Poliţiei

 O altă problemă a oameni-
lor din cartier, care nu ne este 
sesizată pentru prima oară, ţine 
de liniştea din zonă. Potrivit lo-
catarilor, se întâmplă adesea ca 
la miezul nopţii să-ţi fie frică să 
ieşi chiar şi până la balcon. Deşi 
unele baruri au fost închise, pe-
trecăreţii au rămas pe poziţii. 
Totodată, există şi cazuri izolate 
de bătăi, furturi sau scandaluri în 
plină stradă.

 Unul dintre locatari ne-a re-
latat un caz aparte, care, potrivit 
acestuia, este deranjant pen-
tru mulţi dintre gălăţenii de pe 
strada Gării. Considerând că ar 
putea avea probleme cu anumi-
te grupuri de persoane, acesta 
a preferat să rămână anonim. 
„Localul de la colţul străzii Gării 
este o mare nenorocire. Acesta 
ar trebui închis, pentru că ne de-
ranjează zilnic. E o adevărată bo-
degă acolo, însă la intrare sunt 
parcate maşini foarte scumpe. 
Poliţia Locală nu-şi face datoria. 
Din punctul meu de vedere, acel 
local nu ar  trebui să mai func-
ţioneze, iar patronii să fie amen-
daţi”, ne-a declarat bărbatul.

 Despre pericolul produs de 
găştile de cartier ne-a vorbit şi o 
doamnă. „În jurul blocurilor, sea-
ra este mare gălăgie. Soţul meu 
a anunţat de câteva ori Poliţia, 
pentru că nu se mai putea trăi 
astfel, dar liniştea nu a durat prea 
mult”, a precizat Gica Sârbu.

 În special pe strada Basarabiei, 
unele nopţi nu se termină fără 
scandaluri şi bătăi. Câţiva loca-
tari ne-au spus că de pe această 
stradă vin cei mai mulţi scanda-
lagii, care îi atacă fizic sau verbal 
chiar şi pe oamenii pe care nu îi 
cunosc.

 Acest necaz al oamenilor 
ne-a fost relatat şi de Ion Cucu, 
de la Asociaţia 122. Deşi nu a 
reuşit să ajungă la întâlnirea cu 
noi, ne-a transmis o scrisoare la 
adresa redacţiei. Potrivit locata-
rului, ar trebui să se patruleze 
cât mai des în zonă, pentru a-i 
descuraja pe scandalagii. „Aici 
sunt bancomate, case de schimb 
valutar, magazine alimentare, 
bănci”, susţine omul, îngrijorat 
că şi acestea ar putea deveni ţin-
ta răufăcătorilor.

Reportaj în zona Băii Comunale

Oamenii cer insistent 
implicarea autorităţilor

[ Găştile de cartier, lipsa parcurilor, aglomeraţia de garaje şi trotuarele ciuruite sunt doar câteva dintre 
problemele care aşteaptă să fie rezolvate

Se întreabă 
o locatară 
iubitoare 
de animale
„Stimaţi 
oficiali, unde-i 
taxa pentru 
ecarisaj?”

Numărul câinilor fără 
stăpân nu s-a redus de-
loc la Baia Comunală. 
Chiar dacă în zonă sunt 
oameni care îi sterilizea-
ză, din resursele proprii, 
animalele par a fi aduse 
continuu de prin alte 
zone. De această dată, 
am discutat cu o doam-
nă care cunoaşte foarte 
bine situaţia în care se 
află animalele fără stă-
pân, întrucât are grijă de 
multe dintre acestea. 

„Toate aceste animă-
luţe pe care le vedem pe 
străzi sunt nevinovate. 
Eu am sterilizat, pe banii 
mei, cât am putut, am dat 
spre adopţie căţei, dar 
simt că am obosit. Sunt 
aduşi aici de prin alte 
părţi. Eu un lucru nu pot 
să-l înţeleg: în momen-
tul în care se alocă nişte 
bani pentru căţei, unde 
se duc aceştia? Vreau să 
văd o îmbunătăţire. În 
alte ţări, nu vezi animale 
pe stradă”, a menţionat 
Gica Sârbu. 

Totodată, locatara 
care declară că este ata-
şată de animale, susţine 
că ar trebui să se recur-
gă la eutanasiere doar în 
anumite situaţii. „Sunt 
de acord cu eutanasie-
rea câinilor bolnavi, care 
se chinuie să supravieţu-
iască. Ei nu trebuie lăsaţi 
într-un padoc de câţiva 
metri pătraţi, cu alte zeci 
de câini. Când au spaţiul 
restrâns, se mănâncă în-
tre ei, este inuman să fie 
lăsaţi în astfel de condi-
ţii”, a completat locata-
ra.

Prea mulţi copaci uscaţi
„Vrem să trăim în oraşul teilor”

O altă doleanţă pe ordinea de zi a oamenilor este toaletarea co-
pacilor. Mulţi dintre aceştia sunt deja uscaţi şi ar trebui tăiaţi. În locul 
acestora, gălăţenii din zonă susţin că ar trebui plantaţi tei, pentru a 
ne merita numele de locuitori ai „oraşului teilor”.

Vegetalelor, Mineralelor, Serei
Străzi care necesită reabilitare 

Străzile din zona Băii Comunale nu sunt în cea mai bună, dar nici 
în cea mai rea stare posibilă, dacă le comparăm cu cele din cartierele 
mărginaşe ale oraşului. Totuşi, potrivit oamenilor, străzile Vegetalelor, 
Mineralelor şi Serei sunt primele care necesită reabilitare de ceva 
timp.

Indolenţă absolută

Gropi acoperite 
cu saci plini cu gunoaie

Şi zona Băii Comunale se nu-
mără printre cartierele din Galaţi 
unde curăţenia nu este la ordi-
nea zilei. Deşi ţi-ai dori să vezi 
o zonă modernizată, cu străzi 
asfaltate şi curate, cu spaţii verzi 
îngrijite, ţi se întâmplă să te cioc-
neşti de opusul acestor speranţe. 
Continuând incursiunea noastră 
pe strada Războieni, am observat 
că un crater imens a fost acoperit 
cu doi saci în care, mai mult de-

cât probabil, sunt gunoaie. „Nu 
ştiu cine a făcut acest gest, dar 
este absolut uimitor. Dacă ar fi 
ştiut autorităţile că aici există o 
groapă atât de mare, atunci ar 
fi pus o baliză separatoare, dar 
sunt sigur că nu ştiu. Pentru noi, 
şoferii, este neplăcut când dai de 
astfel de situaţii. Practic, trebuie 
să faci slalom printre gropi”, ne-a 
spus un şofer care staţionase pe 
strada Războieni.

Nu departe de groapa aco-
perită dizgraţios, exact cum 
virezi spre strada Victoriei, un 
morman de deşeuri menajere, 
iarbă şi crengi uscate se îm-
prăştie pe asfalt. Un locatar din 
zonă, văzând că suntem jurna-
lişti, ne-a îndemnat cu insisten-
ţă să facem o poză. Zis şi făcut! 
Acum, însă, întrebarea este: 
„va vedea cine trebuie această 
poză?”.

Zeci de „cutii din beton”

Garajele, depozite 
de murături 
sau ateliere

Poţi să te plimbi în lung şi-n lat 
în zona Băii Comunale căutând 
un parc, dar tot nu vei da de unul. 
În schimb, garajele stau claie 
peste grămadă. Acestea par să-i 
deranjeze foarte mult pe oame-
nii din zonă, ţinând cont de fap-
tul că nu există niciun spaţiu de 
agrement şi suficiente parcări. 

„Demolarea garajelor ar tre-
bui să înceapă imediat. Pe strada 
Gării şi în spatele blocului A10 au 
fost construite zeci. Noi nu avem 
parcuri, nu avem parcări, dar pes-
te tot sunt garaje. Mai mult decât 
atât, au fost construite pe aleile 

pietonale, pe spaţiile verzi, chiar 
şi peste canalizări. Şi ce credeţi 
că sunt astăzi? Toate au devenit 
ateliere sau depozite pentru mu-
rături”, ne-a declarat gălăţeanul 
care a preferat să rămână ano-
nim.

Nu am intrat în garajele oa-
menilor pentru a ne convinge 
dacă într-adevăr sunt „ateliere 
sau depozite pentru murături”, 
însă ne-a atras atenţia faptul că 
maşinile erau parcate în uşile ga-
rajelor, deşi, în mod normal, locul 
lor ar trebui să fie în interiorul 
acestora.

Vox populi
Ce schimbări 
vor cetăţenii

Costică Mâţu locuieş-
te în cartier din anul 1990 
şi are 69 de ani. Dânsul 
insistă ca autorităţile să 
ia atitudine şi să treacă la 
fapte. „Îmi doresc foarte 
mult să se înfrumuseţeze 
oraşul. Eu am văzut ceva 
în oraşul acesta care mi-a 
plăcut. Pe strada Saturn, 
până la benzinărie, toa-
te spaţiile verzi sunt îm-
prejmuite, arată foarte 
bine. Mi-aş dori ca pe 
strada Traian să fie la fel. 
Gardul viu nu este tăiat, 
buruienile au crescut din 
cale afară de mult. Vreau 
ca scuarul dintre copaci, 
actualmente acoperit cu 
pământ, să fie plin de ga-
zon. Pe lângă asta, uşa de 
la intrarea în blocul A10 
să fie încadrată de nişte 
jardiniere, astfel încât, 
în special iarna, să nu se 
parcheze maşinile chiar 
în uşa blocului”, a menţi-
onat locatarul.

Gica Sârbu locuieşte 

în cartier de şapte ani şi 
susţine că lumea ar tre-
bui să iasă din zona de 
confort, pentru a cere o 
schimbare. „Eu aş ieşi în 
stradă deja, pentru că nu 
se face nimic. Trebuie să 
cerem o schimbare, să ne 
mobilizăm cu toţii. Îmi 
doresc să fie respectată 
curăţenia în jurul blocu-
rilor. Spaţiile din spatele 
acestora sunt foarte mari 
şi neîntreţinute. Este vor-
ba despre un domeniu 
public ce ar putea fi valo-
rificat. Spre exemplu, în 
spatele primului bloc din 
strada Basarabiei, colţ 
cu Traian (n. r. în spatele 
chioşcului „Vieţii libere”), 
s-ar putea face o curăţe-
nie totală şi instala bănci. 
Acum, spaţiul este prea 
lat şi neîngrijit, iar noi nu 
avem niciun parc în zonă”, 
ne-a spus locatara.

Şi Ion Cucu de la 
Asociaţia 122 a semnalat 
câteva probleme grave 
ale cartierului. „Ar trebui 
înfiinţată o trecere de pie-
toni între Baia Comunală 
şi strada Movilei. Apoi, 
trotuarele de la blocurile 
A din strada Gării necesi-
tă reabilitare, precum şi la 
cel din strada Basarabiei. 
Ar fi necesar să repare şi 
platformele din spate-
le blocurilor A10 şi A16, 
unde nu a fost turnat un 
strat de uzură.  Ridicarea 
unei maşini abandonate, 
marca Dacia, de lângă 
SRI, în care doarme un 
boschetar”, a menţionat 
Ion Cucu.

Ruxandra Podlisnic
ruxandra.podlisnic@viata-libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

JoCurIlE OlIMpICE/ TEnIs
Monica Puig a scris istorie pentru ţara sa

Jucătoarea de tenis din Puerto Rico Monica Puig a câştigat finala de simplu în faţa germancei Angelique 
Kerber, scor 6-4, 4-6, 6-1, obţinând prima medalie de aur, şi totodată a noua medalie pentru ţara sa în istoria 
Jocurilor Olimpice. Cu un parcurs de senzaţie, Puig, locul 34 WTA şi un singur trofeu WTA câştigat până acum, a 
reuşit să treacă de trei campioane în drumul său spre trofeul olimpic. După ce a eliminat-o pe Garbine Muguruza, 
locul 4 WTA, scor 6-1, 6-1, respectiv pe Petra Kvitova (Cehia, locul 14 WTA), 6-4, 1-6, 6-3 în semifinale, Puig a în-
vins-o categoric pe Kerber, câştigătoarea Australian Open şi finalista de la Wimbledon din acest an. Bronzul a 
fost câştigat de Kvitova, care s-a impus în faţa americanei Madison Keys, scor 7-5, 2-6, 6-2. La masculin, spaniolul 
Rafael Nadal a ratat calificarea finală, după ce a fost învins de argentinianul Juan Martin Del Potro, care urma să 
joace aseară împotriva lui Andy Murray.  Sonia Baciu

Un gălăţean 
la „Europenele” 
de handbal 
juniori

* Astăzi debutează 
Campionatul European de 
handbal juniori (Grupa B) la 
Tbilisi în Georgia. România 
joacă în grupă cu Letonia, 
astăzi,cu Georgia (mâine) 
şi Bosnia- Herţegovina 
(joi). În perioada 20-21 
august vor avea loc jo-
curile de clasament cu 
echipele din cealaltă gru-
pă: Belarus, Muntenegru, 
Belgia şi Marea Britanie. 
Din echipa României face 
parte şi gălăţeanul Daniel 
Susanu (CS Şcolar), marca-
tor pentru formaţia „trico-
loră” în jocul de pregătire 
cu Iordania.

 * ”Am încheiat cu suc-
ces trei săptămâni de foc 
pe malul Lacului Budeasa. 
Fără îndoială, cel mai mul-
ţumiţi suntem de evoluţii-
le lui Gabriel Munteanu şi 
Alin Datcu calificaţi în pro-
porţie de 99 la sută în lotul 
naţional de juniori I. Dacă 
Munteanu a promovat 
de la juniori mici, trebuie 
spus că Datcu, colegul său 
de club, s-a prezentat la 
selecţie numai cu pregă-
tirea de acasă”, ne-a spus 
Adrian Maftei, cel care îm-
preună cu Adina Maftei, a 
condus „flotila” celor de la 
CS Şcolar Galaţi la sesiunea 
de vară a Campionatelor 
Naţionale de kaiac-canoe 
viteză pentru juniori, tine-
ret şi seniori şi la Criteriul 
Olimpic. Urmează o bine-
meritată vacanţă (activă, a 
ţinut să ne atragă atenţia 
Maftei), iar pregătirile vor 
fi reluate la 15 septembrie.

* Tenismenul gălă
ţean Marius Frosă aflat 
pe tabloul de calificări al 
turneului Futures de la 
Mediaş, dotat cu premii 
de 10.000 de dolari, a tre-
cut de primul tur prelimi-
nar în urma abandonului 
lui Mihai Maru, scor 6-3, 
3-0. În turul următor îl va 
întâlni pe jucătorul din 
Republica Moldova, Egor 
Matvievici. De remarcat, 
favoritul numărul 2 în acest 
turneu ITF este Alexandru 
Petru Luncanu (ex-Dună-
rea Galaţi), component al 
echipei României pentru 
Cupa Davis.

* Clubul de volei 
Arcada organizează selec-
ţii pentru băieţi cu vârsta 
între 7 şi 11 ani. Doritorii 
sunt aşteptaţi de antre-
noarea Carmen Pârvu, 
în fiecare zi de joi, la ora 
18,00, în sala de sport a 
Şcolii Nr. 42 „Sf. Împăraţi”. 
Antrenamentele sunt gra-
tuite. Relaţii suplimentare 
pot fi obţinute telefonic, la 
numărul 0742.933.707.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Spadasinele române au 
spart gheaţa medaliilor, 
iar după aurul obţinut de 

ele în competiţia pe echipe, iată 
că şi alţii le-au urmat exemplul. 

Jucătorii de tenis Florin 
Mergea şi Horia Tecău au ob-
ţinut, în premieră, o medalie 
la Jocurile Olimpice. Mergea şi 
Tecău au pierdut în faţa spanio-
lilor Rafael Nadal şi Marc Lopez, 
scor 2-6, 6-3, 4-6.  Românii au 
avut 4-3 cu break în setul deci-
siv, apoi au salvat două mingi de 
meci ale adversarilor, însă n-au 
mai avut succes şi la a treia minge 
de meci. Tecău şi Mergea au adus 
un rezultat de răsunet pentru 
delegaţia României la Rio. Rafael 
Nadal devine campion olimpic şi 
la dublu, după ce în 2008 cucerea 
aurul la simplu. Medalia de bronz 
a fost adjudecată de americanii 
Johnson şi Sock care au trecut de 
canadienii Vasek Pospisil/Daniel 
Nestor, scor 6-2, 6-4.

“Am avut în faţă un Rafa, care, 
deşi nu e la capacitatea de acum 
câţiva ani, nu a greşit aproape 
deloc şi ne-a făcut mereu să dăm 
încă o lovitură în plus. Un Marc 
Lopez care are anul carierei şi care 
mereu a jucat foarte bine alături 
de Nadal. Fără antrenament pe 
central şi fără să jucăm în condiţii 
favorabile stilului nostru, am dat 
tot şi am fost foarte aproape. Am 
luat medalia de argint, într-un 
sport în care noi nu ar trebui să 
existăm. E adevărat, am intrat în 
istorie, dar pentru mine cel mai 
important lucru a fost experienţa 
de a reprezenta România la cel 
mai mare eveniment de pe glob. 
Să aducem o medalie României e 
un privilegiu şi o onoare, pe care 
puţini o cunosc şi o simt cu ade-
vărat aşa cum am făcut-o noi me-

reu”, scria Florin Mergea, pe con-
tul său personal, după câştigarea 
argintului olimpic.

Bronz pentru haltere 
şi canotaj

Gabriel Sîncrăian a făcut un 
concurs perfect la haltere şi a 
cucerit medalia de bronz în ca-
drul categoriei 85 de kilograme. 
El a ridicat 217 kg la ultima ten-
tativă şi, cu un total de 390 kg, a 
urcat pe podiumul olimpic. Titlul 
i-a revenit iranianului Kianoush 
Rostami, cu un total de 396 kg, 
nou record mondial, în timp ce 
chinezul Tian Tao - 395 kg a ocu-
pat locul secund. Toate cele şase 
tentative ale românului au fost 
reuşite.

Barca de 8+1, în componenţa 
Roxana Cogianu, Ioana Strungaru, 
Mihaela Petrilă, Iuliana Popa, 
Mădălina Bereş, Laura Oprea, 
Adelina Boguş, Andreea Boghian 
şi Daniela Druncea, a terminat pe 
locul trei în ultima cursă femini-
nă de canotaj de la Rio. Echipajul 
tricolor a rulat aproape 1.500 de 
metri pe locurile 5-6, iar în ultima 

parte a cursei a declanşat un atac 
de zile mari, concretizat cu un loc 
pe podium. Echipajul României 
a încheiat cursa la 12 sutimi după 
echipajul Marii Britanii. Medalia de 
aur a fost cucerită de Statele Unite.

Decizii controversate la box

Singurul reprezentant al 
Româ niei în concursul de box 
de la Jocurile Olimpice, Mihai 
Nistor, a fost eliminat în optimile 
de finală ale categoriei +91 kg, în 
urma unei decizii scandaloase a 
arbitrilor. Deşi a controlat în cea 

mai mare parte a timpului lupta 
cu iordanianul Hussein Iashaish, 
lovind mai mult şi mai clar şi adu-
cându-şi adversarul în situaţia de 
a fi numărat de două ori, Mihai 
Nistor nu a fost considerat învin-
gător de arbitrii judecători.

Românul, care a suferit o tăie-
tură la arcada dreaptă în repriza 
a doua, a fost dat învingător doar 
de unul dintre cei trei judecă-
tori, Liu Ming Li, care i-a acordat 
victoria lui Nistor cu 29-28. Ceilalţi 
doi i-au acordat decizia iordania-
nului, cu acelaşi scor, 29-28.

Campion mondial absolut 

AIBA Pro Boxing la categoria su-
pergrea, Mihai Nistor plecase cu 
ambiţii mari în Brazilia, ţintind 
chiar cucerirea titlului olimpic.

România are o singură meda-
lie de aur la box, la JO, cucerită 
de Nicolae Linca, la Melbourne, 
în 1956. În total, pugiliştii din ţara 
noastră au urcat de 25 de ori pe 
podium la Olimpiadă (o medalie 
de aur, 9 de argint şi 15 de bronz).

Ultima medalie a boxului ro-
mânesc la Jocurile Olimpice a 
fost adusă de Ionuţ Gheorghe, la 
Atena, în 2004 - bronz, la catego-
ria 64 de kg.

JoCurIlE OlIMpICE

Argint şi bronz pentru 
sportivii români, la Rio

[ Florin Mergea şi Horia Tecău au adus 
prima medalie olimpică pentru tenisul 
românesc [ „Barca de bronz” pentru 
echipa de 8+1 a României [ Controverse 
pe ringul de box

Pregătiri pentru 
Liga a III-a
Metalosport, 
victorie 
cu Râmnic

Echipele gălăţene 
con ti nuă antrenamente-
le şi meciurile amicale. 
Este firesc să fie aşa, pen-
tru că au rămas mai puţin 
de două săptămâni până 
la startul oficial al parti-
delor celui de-al treilea 
eşalon fotbalistic. 

Metalosport se află 
la al doilea succes im-
portant din perioada 
pregătirilor. După 5-0 la 
Sporting Lieşti, a urmat 
întâlnirea cu CSM Rm. 
Sărat. Un meci cu un ad-
versar valoros - locul doi 
în ediţia trecută a Ligii a 
III-a - pe care l-a depă-
şit cu 2-1 (0-1), dispută 
ce a avut loc pe terenul 
sintetic din Complexul 
„Dunărea”. O primă re-
priză echilibrată, în care 
râmnicenii au profitat 
de o nesincronizare în 
defensiva adversă şi au 
punctat decisiv. Mitanul 
al doilea a fost cu totul 
diferit. Elevii antrenorului 
Mihai Ciobanu (foto) au 

jucat altceva, şi-au creat 
mai multe ocazii, iar două 
dintre acestea au fost ma-
terializate. Golurile victo-
riei: Stoian şi Anastasie. 
La Metalosport se con-
turează un „unsprezece” 
probabil şi o îmbună-
tăţire a relaţiilor de joc. 
Următoarele meciuri de 
verificare vor cristaliza şi 
mai mult acest lucru. De 
notat că tehnicianul gă-
lăţean a folosit, în acest 
meci, şase din cei opt ju-
niori pe care îi are în lot. 
Se ştie, în campionatul 
Ligii a III-a echipele tre-
buie să aibă, permanent, 
trei juniori în teren. Primul 
„unsprezece” aliniat a 
fost format din: Vlasie - 
R. Oprea, Cârjă, Gâţă, 
Răgălie - Milea, Tofan 
- Bahnaşu, Mihu, Perju 
- Ionuţ Constantinescu. 
După pauză a fost folosită 
o echipă nouă: Olteanu,  
Iancu, Anastasie, Moise, 
Puţanu, Voicu, Sevastian, 
Blănaru, Stoian, Dajbog 
şi Munchiu.

Avântul Valea Mă
rului trebuia să joace, în 
weekend, la CS Chiscani, 
însă din cauza vremii ne-
prielnice, brăilenii „n-au 
vrut să strice terenul” şi 
meciul nu a mai avut loc. 
Cei de la Avântul s-au 
repliat, şi ieri au jucat la 
Muncitorul Ghidigeni, 
echipă fruntaşă din Liga 
a IV-a. Oaspeţii s-au im-
pus cu scorul de 5-2 (5-0). 
Vom reveni cu amănun-
te.

 Sporting Lieşti nu 
a jucat, iar următorul 
meci este programat pe 
17 august, la Aerostar 
Bacău. Celelalte două 
echipe gălăţene vor juca 
astfel: Metalosport - la 
CS Chiscani, tot miercuri, 
iar vălmărenii vor să 
pregătească meciul din 
Supercupa judeţeană: 
Avântul - Gloria Iveşti, 
campioana şi câştigă-
toarea „Cupei României”. 
Partida va avea loc 
la Tecuci, Stadionul 
„Municipal”, duminică, 
21 august.

   
Gheorghe Arsenie

Voleibaliştii de la Arcada

Continuă pregătirile 
la Cheile Grădiştei

Au trecut trei săptămâni de 
când jucătorii echipei de volei 
Arcada, câştigătorii medaliilor 
de bronz în sezonul trecut, au 
demarat pregătirile în vederea 
noului sezon competiţional. A 
fost perioada în care stafful teh-
nic - Nicuşor Harabagiu şi Marian 
Apostu, sprijiniţi de fizioterape-
utul Eugen Pascale - au efectuat 
antrenamentele de reacomodare 
la efort, dar şi de acumulări fizi-
ce. De astăzi, „cartierul  general” 
se mută în Staţiunea braşoveană 
Cheile Grădiştei, unde timp de 
12 zile (15-26 august) va avea loc 
o campanie de pregătire com-
plexă. În principal se va lucra, în 
continuare, la acumulările fizice, 
dar nu va fi neglijată nici latura 
tehnico-tactică. Condiţiile oferi-
te aici vor permite lucrul privind 
toate laturile pregătirii: în sala de 
forţă, în aer liber, dar şi în sala de 
jocuri.

 Perioada trecută din această 
vară a fost folosită şi în direcţia 
alcătuirii unui lot cât mai puter-
nic, capabil să atace podiumul 
viitoarei competiţii naţionale. A 
fost conturat deja acest lot, iar în 
cursul acestei săptămâni va fi de-
finitivat, prin aducerea celui de-
al 14-lea jucător. La ora actuală 
lotul care se deplasează în can-
tonament, în cursul zilei de as-
tăzi, este format din Despotovski 
- căpitan, Caio de Pra, Radovici, 
Dumitrache, Cristudor, Paşcan, 
Cerşemba, Muscină, Zahar, plus 
achiziţiile acestei veri, Nikola 
Rosici şi Miroslav Gradinarov. 
Rusul Alexander Safonov va 
ajunge mâine, direct la canto-
nament, în timp ce Andrei Spînu 
se pregăteşte la Craiova, cu lotul 
naţional în vederea calificărilor 
pentru „Europene”. 

 Gh. Arsenie

BoX

Lucian Bute se consideră 
nevinovat şi aşteaptă decizia 

WBC în cazul de dopaj
Pugilistul gălăţean Lucian 

Bute şi-a exprimat public păre-
rea, pe reţelele de socializare, cu 
privire la rezultatele analizei pro-
bei B, în urma cărora este acuzat 
de dopaj cu Ostarină, substan-
ţă aflată pe lista celor interzise, 
după meciul cu Badou Jack, din 
30 aprilie.

„Un supliment legal disponi-
bil şi fabricat în Statele Unite pe 
care l-am luat în perioada de pre-
gătire pentru meciul cu Badou 
Jack a fost testat independent 
de un laborator acreditat din Los 
Angeles şi s-a dovedit contami-
nat cu Ostarină, produs interzis. 
Încă de când am fost acuzat de 
dopaj în luna mai am ştiut că 
această substanţă nu putea ajun-
ge în corpul meu decât involun-
tar. Toată cariera mea am cerut 
teste antidoping superioare ce-
lor standard în acest sport şi am 
fost testat de zeci de ori. Respect 
sportul meu şi toţi adversarii şi 
nu am încercat niciodată să ob-
ţin un avantaj ilegal. Suplimentul 
este prescris de către preparato-
rul meu fizic. Din cauza rezultatu-
lui pozitiv al unei substanţe care 
nu este pe etichetă, acest produs 
este acum retras de pe piaţă şi 
laboratorul Pharmagenic din San 
Diego, SUA, cel care a produs lo-
tul contaminat, urmează să fie 

investigat pentru nerespectarea 
normelor de producţie. Eu sunt 
dezamăgit, dar acum pot mer-
ge mai departe cu cariera mea. 
Probele dovedesc că nu am luat 
cu bună ştiinţă un produs inter-
zis în sport. Indiferent de modul 
în care Ostarina a ajuns în corpul 
meu trebuie să-mi asum respon-
sabilitatea şi aştept acum decizia 
comisiei atletice din Washington. 
Eu sunt în sala de antrenament şi 
de-abia aştept să pot boxa din 
nou”, a scris Lucian Bute, pe pa-
ginile sale oficiale de pe reţelele 
de socializare.

Bute va fi monitorizat de 
Agenţia Mondială Antidoping

Lucian Bute, care are în pal-
mares 32 de victorii (dintre care 
25 prin KO) şi 3 înfrângeri, refuză 
ideea de a se retrage, dar este 
probabil să fie suspendat. Durata 
sancţiunii şi locul în care va fi pusă 
în vigoare nu sunt încă stabilite, 
având în vedere că meciul s-a des-
făşurat pe teritoriul Statelor Unite 
al Americii. Lucian Bute a fost de-
pistat pozitiv la un test antidoping 
efectuat după meciul cu Badou 
Jack din 30 aprilie, desfăşurat la 
Washington şi încheiat la egali-
tate. Preşedintele WBC, Mauricio 
Sulaiman, a anunţat, la 26 mai, 
că Bute ar fi folosit Ostarină, sub-
stanţă interzisă de regulamentele 
WADA (Agenţia Mondială Anti-
doping). Mai mult decât atât, 
sala de gimnastică a fraţilor Otis 
şi Howard Grant, la care se antre-
nează Lucian Bute, a anunţat la 
începutul săptămânii că luptătorii 
săi au aderat la noul program an-
ti-doping al WBC implementat de 
către Asociaţia Anti-Doping vo-
luntar (VADA). Metoda prevede, 
printre altele, ca testele de sânge 
şi urină să fie neanunţate, în orice 
moment, sportivii urmând să fie 
monitorizaţi timp de 365 de zile.

Sonia Baciu

PROGRAMUL
SPORTIVILOR ROMÂNI
Gimnastică: Cătălina Ponor 

(finală bârnă), ora 20,40, Marian 
Drăgulescu (finală sărituri), ora 
21,30.

Echipa feminină de hand-
bal a României urma să joace, 
aseară târziu, cu reprezentanta 
Norvegiei, pentru calificarea în 
sferturile de finală. În penulti-
mul meci din Grupa A, România 
a învins naţionala Spaniei, cu 
scor de 24-21.
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Graba 
strică treaba
Pietoni 
accidentaţi 
pe străzile 
din Galaţi

Un prim eveniment 
soldat cu rănirea a două 
femei a avut loc în mu-
nicipiul Galaţi, în timp 
ce acestea traversau 
regulamentar strada 
Portului. Potrivit poli-
ţiştilor, femeile, de 51 
şi respectiv 61 de ani, 
se angajaseră în tra-
versare regulamentar, 
pe un marcaj pietonal, 
dar un şofer de 55 de 
ani nu a fost destul de 
atent şi nu a redus vi-
teza pentru a le acorda 
prioritate. Ambele s-au 
ales cu mai multe lezi-
uni în urma impactului 
cu maşina, dar nu au 
avut nevoie de spitali-
zare. Tot rănit, dar din 
cauza propriei neglijen-
ţe, a ajuns şi un tânăr 
de 23 de ani, din Valea 
Mărului. Acesta a trecut 
strada printr-un loc ne-
marcat şi fără să se asi-
gure, fiind acroşat de o 
maşină la volanul căreia 
se afla un consătean de 
31 de ani. În ambele ca-
zuri, poliţiştii au deschis 
anchete pentru a stabili 
cu exactitate circum-
stanţele în care au avut 
loc evenimentele. 

Mariana 
Constandache

Pe piaţa europeană
Banii din certificatele de mediu

Statul a încasat peste 15,8 milioane de euro, în iulie, în urma co-
mercializării pe platforma de licitaţie comună a Uniunii Europene 
(UE) a certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră, informează 
Ministerul Finanţelor. Suma corespunde comercializării a peste 3,3 
milioane de certificate aferente instalaţiilor staţionare şi sectorului 
aviaţie.

Ovidiu Amălinei

Util pentru şoferi 
Unde sunt amplasate radarele 

Astăzi, 15 august, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Prelungirea Brăilei, Domnească şi 
Stadionului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 
25, în dreptul localităţilor Şendreni şi Tudor Vladimirescu, iar pe DN 
26 în localităţile Ijdileni şi Oancea. Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi amplasată pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea şi 
Cudalbi.

Teodora Miron

Trei proxeneţi au ajuns după gratii

Minore traficate 
online 

Poliţiştii Brigăzii de Comba-
tere a Criminalităţii Organizate 
Galaţi şi ai Direcţiei de Opera-
ţiuni Speciale a Poliţiei Române, 
sub coordonarea procurorilor 
D.I.I.C.O.T. - S.T. Galaţi, au efec-
tuat, pe 11 august, patru per-
cheziţii domiciliare pe raza mu-
nicipiului Galaţi, la locuinţele 
a trei persoane, bănuite că ar fi 
obligat două minore să practice 
prostituţia.

 Din cercetări a reieşit că, înce-
pând cu primăvara anului 2016, 
cei trei ar fi constituit un grup 
infracţional organizat în scopul 
comiterii infracţiunilor de trafic 
de minori, grupare care ar fi acţi-
onat până în luna august 2016.

 Conform anchetatorilor, băr-
baţii ar fi transportat, transferat 
şi adăpostit două minore, din 
Galaţi. Profitând de starea de 
vulnerabilitate şi de imposibili-
tatea victimelor de a se apăra, 

le-ar fi exploatat sexual, obli-
gându-le să practice prostituţia.

 În scopul derulării activităţii 
infracţionale ar fi fost închiriate 
mai multe imobile de pe raza 
municipiului Galaţi, clienţii fiind 
atraşi prin intermediul unor si-
te-uri de escorte.

 Faţă de cei trei bărbaţi, cu 
vârste cuprinse între 17 şi 25 de 
ani, din judeţul Galaţi, s-a luat 
măsura reţinerii pentru comite-
rea infracţiunii de trafic de mi-
nori.

 La data de 12 august, magis-
traţii Tribunalului Galaţi au dis-
pus arestarea preventivă a celor 
în cauză.

 La acţiune au participat şi po-
liţişti din cadrul Inspectoratului 
de Poliţie Judeţean Galaţi, repre-
zentanţi ai Agenţiei Naţionale 
Împotriva Traficului de Persoane 
şi jandarmi.

Teodora Miron

Sfaturi de la pompieri 

Măsuri de prevenire a incendiilor 
Pentru desfăşurarea în con-

diţii optime a slujbei dedicate 
zilei de Sfânta Maria şi altor 
activităţi ce se vor organiza cu 
ocazia sărbătoririi acestei zile, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă Galaţi va asigura inter-
venţia pentru gestionarea situ-
aţiilor de urgenţă şi protecţie a 
cetăţenilor. 

 Astfel, au fost efectuate 
controale tehnice de prevenire 
la lăcaşurile de cult, obiective 
turistice şi zone împădurite din 
zona de competenţă în care se 
preconizează un aflux mare de 
persoane. De asemenea, au fost 
întocmite şi difuzate materiale 
informative cu „Reguli şi măsuri 
de prevenire a incendiilor la lă-
caşurile de cult”. 

 Aceste demersuri au rolul 
de a depista şi elimina neregu-
lile care pot duce la declanşa-
rea unor situaţii de urgenţă, dar 
şi de a-i îndruma şi înştiinţa pe 
cetăţeni cu privire la modul de 
comportare, intervenţie şi eva-
cuare în caz de incendiu. 

„Tot în această perioadă se 
va menţine permanent legă-
tura cu Direcţia Silvică pentru 
prevenirea izbucnirii incendii-
lor la fondul forestier ca urmare 
a unui aflux sporit de turişti în 
zonele de agrement”, ne-a ex-
plicat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi.

Totodată, reprezentanţii ISU 
recomandă gălăţenilor respec-
tarea următoarelor reguli şi 
măsuri:
l pe timpul manifestărilor 

religioase să respectăm reguli-
le în vederea prevenirii incen-
diilor, în special cele privind 
utilizarea lumânărilor la slujbe 
(care prilejuiesc aglomerări de 
persoane);
l să utilizăm locurile special 

amenajate pentru depunerea 
lumânărilor aprinse, situate la 
distanţe de siguranţă faţă de 
elementele combustibile din in-
teriorul bisericii, de preferinţă în 
tăvi metalice umplute cu nisip 
sau apă amplasate în exterior;

l îndepărtarea covoarelor 
sau mochetelor pe timpul des-
făşurării slujbelor;
l în cazul unor slujbe cu un 

număr de credincioşi mai mare 
decât capacitatea bisericii se 
recomandă efectuarea slujbei 
în exteriorul bisericii;
l pe timpul desfăşurării sluj-

belor religioase cu numeroşi 
credincioşi, uşile de acces/eva-
cuare se vor menţine (se vor 
bloca) în poziţia deschis;
l să acordăm atenţia cuve-

nită recomandărilor făcute de 
cei implicaţi în administrarea 
bisericilor, referitoare la măsu-
rile de protecţie antiincendiu 
specifice;
l dotarea corespunzătoa-

re cu mijloace de intervenţie 
adecvate (cel puţin un stingător 
la 150 metri pătraţi), minimum 
două stingătoare în biserică;
l păstrarea liberă a căilor de 

acces spre lăcaşul de cult.

Teodora Miron

Surprize neplăcute pen-
tru câţiva gălăţeni care 
au mers în acest sfâr-

şit de săptămână în cimitirul 
„Eternitatea”. Şi asta pentru că 
şi-au găsit mormintele devasta-
te. Lucrările funerare erau dis-
truse, crucile rupte sau căzute 
pe morminte, plăcile de beton 
sparte. Totul din cauza unui co-
pac. Este adevărat că oamenii nu 
au găsit copacul pe morminte, 
dar au găsit lângă acestea mor-
mane de lemne tăiate. Oamenii 
s-au gândit, destul de normal de 
altfel ţinând cont de ţara în care 
trăim, că vreun Dorel a avut chef 
de treabă şi s-a apucat să taie co-
pacul. 

 De data aceasta însă pare să 
nu fie mâna lui Dorel, ci doar in-
dolenţa unui cetăţean şi mâna 
fortunei. Copacul, foarte înalt, a 
căzut pe morminte joi noapte, 

atunci când vântul a bătut foar-
te puternic. Astfel, în cădere, 
pomul a făcut ravagii. Conform 
administratorului cimitirului, 
Adrian Sârghie, copacul se afla 
pe un loc de veci concesionat 
de un gălăţean. „Am constatat 
vineri dimineaţă cele întâmpla-
te  şi am solicitat ajutorul celor 
de la Spaţii verzi pentru tăierea 
copacului şi curăţarea locului. 
Vineri s-a reuşit acest lucru, dar 
nu s-a mai putut transporta şi 
lemnul, acesta fiind lăsat lângă 
alee. Conform contractului, re-
spectivul concesionar avea obli-
gaţia să anunţe autorităţile şi să 
solicite ajutorul pentru toaleta-
rea, respectiv, tăierea copacului. 
Noi, ca administraţie, nu putem 
tăia un astfel de copac decât cu 
acordul sau la solicitarea conce-
sionarului, pentru că am putea fi 
acuzaţi chiar şi de profanare de 

morminte”, ne-a explicat Adrian 
Sârghie.

 Aşadar, indolenţa unui cetă-
ţean a adus o pagubă însemnată 
în buzunarele altora. Acum, cei 

păgubiţi se pot adresa instanţei 
de judecată şi îi pot cere conce-
sionarului, care a permis ca acel 
copac să crească pe locul său de 
veci, despăgubiri. Până la obţine-

rea acestora, însă, oamenii vor fi 
obligaţi să scoată bani din pro-
priul buzunar pentru a-şi reface 
lucrările funerare.

Teodora Miron

Indolenţa unora îi costă pe alţii 

Morminte distruse 
de un copac căzut 

[ Furtuna de cod galben de joi noapte şi-a 
făcut de cap şi prin locurile de odihnă veşnică

Sancţiuni 
pe bandă 
rulantă
Amenzi 
usturătoare 
pentru 
scandalagii 
şi şoferi
[ Numai într-o 
săptămână, cei care au 
tulburat liniştea publică 
în Galaţi sau au condus 
impru dent au încasat 
amenzi care depăşesc 
suma de 200.000 de lei

Sute de infracţiuni 
constatate şi aproape o 
mie de amenzi contra-
venţionale este bilanţul 
ultimelor zile în care poli-
ţiştii gălăţeni au acţionat 
cu efective sporite pentru 
menţinerea unui climat 
liniştit în judeţ. Conform 
datelor centralizate de 
IPJ Galaţi, în decurs de 
şase zile au fost consta-
tate 201 fapte penale şi 
au fost prinşi în flagrant 
19 autori. „Grosul” vine 
însă din partea celor cer-
taţi cu bunele norme de 
convieţuire, dar şi a parti-
cipanţilor la trafic, în spe-
cial şoferii. 

„Poliţiştii au aplicat 
881 de sancţiuni contra-
venţionale, 188 pentru 
nerespectarea prevede-
rilor Legii 61/1991 pentru 
sancţionarea faptelor de 
încălcare a unor norme 
de convieţuire socială, a 
ordinii şi liniştii publice, 
21 pentru fapte de natu-
ră economică şi 650 pen-
tru nerespectarea preve-
derilor Codului rutier, iar 
celelalte sancţiuni la alte 
acte normative, valoarea 
amenzilor aplicate fiind 
de 218.135 lei”, se arată în 
comunicatul IPJ Galaţi. 

44 de şoferi au rămas 
fără permisele de condu-
cere ca urmare a abateri-
lor de la normele Codului 
rutier, cei mai mulţi rămâ-
nând pietoni pentru că au 
fost prinşi băuţi la volan. 

O parte a măsurilor 
aplicate de poliţiştii gălă-
ţeni s-a datorat interven-
ţiei la 332 de evenimente 
la care au fost solicitaţi, 
mare parte prin 112. 

Mariana 
Constandache

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră Ireg, etaj 3/4. 
0754341556 (188608)

Vânzări 2 camere
• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)
• OCAZIE! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (187667)
• Vând/ închiriez apartament 2 
camere, pentru privatizare, deco-
mandat, zona Aurel Vlaicu, parter. 
0744451478 (188429)
• 123000 lei, 2 dec., îmbunătăţit. 
0745361207 (188500)
• Vând apartament 2 camere de-
comandate, Port. 35000E. Tel. 
0749160180 (188735)
• Vând apartament 2 camere+ 
dependinţe în imobil la curte 
str. Domnească nr.135. Telefon 
0745564963- 0726220188 (188749)
• Vând 2 camere Centru, et.2/3, 60 
mp, două balcoane închise, reno-
vat complet, mobilat şi utilat, totul 
nou, boxă; 60000E. Tel. 0744131693 
(188904)
• Apartament 2 camere, parter, de-
comandat, Micro 20. 0761960485/ 
0764414055 (188977)
• Vând ap. 2 camere decomandat, 
et.4, îmbunătăţit, termopane, aer 
condiţionat, fără centrală, Micro 
17. Preţ 125000 lei. Tel. 0747615580, 
0740402563 (189018)

Vânzări 3 camere
• 3 decomandate, et.2/4, Mic.38, 
curat, îmbunătăţit. 0745361207 
(187665)
• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (188063)
• Vând apartament 3 camere (72 
mp)+ 360 mp teren aferent, ap. vi-
zavi zona Arcaşilor, blocul format 
din 4 apartamente (P+1). 49000E 
neg. 0757591302 (188261)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, Piaţa centrală, curat, spa-
ţios. Tel. 0730259533 (188265)
• Ultracentral, zonă liniştită, 40000E 
negociabil. Tel. 0722530180 
(188337)
• 163000 lei, 3 dec. CT, TP, liber, 
Mic.17. 0745361207 (188498)
• 165000 lei, 3 dec. et.2/4, îmbunătă-
ţit. 0745361207 (188499)
• Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, et.1, mobilat, renovat, 2 
băi. Preţ 60000E. Exclus agenţii. Tel. 
0743154739 (188771)
• Vând apartament 3 camere, deco-
mandate, cu g, f, p, şi AC pe 2 holuri, 
3 cămări+ 1 acces balcon 6 m, cu 
pat în el, centrală Waillant cu calo-
rifere şi instalaţie din cupru, izolaţie 
exterioară şi storuri aluminiu. Preţ 
55000E. Tel. 0744270791 (188795)
• Vând 3 camere decomandate, 
113 mp, bloc Roka, zona General, 
mobilat, îmbunătăţit. Telefon: 
0740639860 (188819)

• Vând apartament 3 came-
re, zona IC Frimu, complet 
mobilat şi utilat, recent re-
novat, CT, AC, apă separat, 
etaj 2/4. 65000E negociabil. 
Relaţii la telefon 0742099497, 
0746139463 (188872)

• PF. vând 3 camere Baia Comunală, 
et.1, liber, complet utilat şi mobilat. 
45000E. Tel. 0745378387 (188898)

• Apartament de lux ultraspatios, 
3 camere, mobilat şi utilat, bloc 
Vega cu curte interioară+ garaj şi 
apartament 3 camere mobilat şi 
utilat, ultracentral, bloc Modern. 
Tel. 0742545824 (188934)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Ocazie! Preţ incredibil! 118 mp, 
vedere Dunăre, et. 4/5, la cheie. 
90000E negociabil. Tel. 0722530180 
(188336)
• Proprietar vând apartament 4 ca-
mere, Ţiglina 1- lângă Liceul Cuza, 
100 mp, balcon, beci, două băi, că-
mări, branşamente individuale, CT, 
2 AC, îmbunătăţit. Pretabil birouri/ 
spaţiu comercial. 60000E negocia-
bil. Tel. 0745762777 (188909)
• Vând apartament 4 camere, par-
ter, Oltului. 55000E. 0747697053 
(188957)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (178740)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (187772)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (187773)

Vânzări Case
• Casă nouă P+M, Bănci, 115000E. 
Variante. 0743760067 (186220)
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, 
SU- 59 mp (ideal sediu firmă). 
0747371671 (186287)
• Brăila, vând casă căramidă, utilităţi, 
poziţie. 0726975318 (186594)
• Casă nouă Braniştea, toate utilităţi-
le. 0754481853 (187257)
• Vând casă langă Spitalul Militar, 
curte îngustă. Tel. 0749664658 
(187336)

• Vând casă bătrânească, 500 mp, str. 
Ştiinţei nr.123. 0745299409 (187618)
• Vilă la cheie, ST- 490 mp, la cheie, 
lux, 89000E. 0745361207 (187666)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (187775)
• Vând casă Oancea, negociabil. 
0746122742, 0746122156 (188225)
• Casă din cărămidă, strada Morilor, 
3 camere, garaj, curte, toate utilită-
ţile. 0764099303 (188458)
• Casă în construcţie, Prundului 33. 
0740340460. (188532)
• Vand casa Vadeni, jud. Braila. 
0740/619739. (188682)
• Vând casă Rizer, 100 mp, utilităţi, 
deschidere îngustă. Tel. 0749664658 
(188854)
• Vând sau schimb casă+ te-
ren cu apartament în Galaţi. Tel. 
0740033466 (188882)
• Vând casă Smârdan, toate utilităţi-
le. 0751305707 (188975)
• Vând casă Centru. 0744637898 
(188996)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (178744)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 2 decomandate Dunarea, mobi-
late, 800 lei. Telefon: 0748647760. 
(178743)
• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182132)
• Inchiriez garsoniere şi aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (187695)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente, bloc nou, 0722245260. 
(187790)
• Proprietar, mobilat, utilat, central. 
0728919377, 0748165698 (187802)
• Închiriez apartament 2- 3 camere 
Mazepa I, extrautilat. Pentru detalii 
la telefon 0749605259 (188515)
• Închiriez apartament cu o cameră, 
Micro 40, mobilat, exclus fumătorii 
şi animalele de companie. chirie 500 
lei. Tel. 0742621617 (188620)
• Închiriez 2 camere, curte, semi-mo-
bilate, str. Mihai Eminescu 156. Tel. 
0740859236 (188728)
• Primesc 2 fete de anul I, în gazdă. 
Telefon 0747629084 (188876)
• Închiriez o camera+ bucătărie+ 
baie la casă. 0740382011 (188931)
• Închiriez garsonieră Port. Tel. 
0773457153 (188941)
• Persoană fizică ofer spre închi-
riere apartament 1 cameră, IC 
Frimu, etaj 1, utilat, igienizat. 
700 lei/ lună plus o lună avans. 
0721233733 (188950)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, de-
pozitare. 0766697048 (185744)

Mica Publicitate Mica Publicitate

Mica
Publicitate
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Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Birouri+ spaţii depozitare 15-
150 mp, toate utilităţile, acces TIR. 
0745549968 (185906)
• SC închiriază hale producţie+ 
clădire birouri, zona Tirighina. 
0722487770 (188260)
• Închiriez la etaj, Ţiglina I, spaţii 
având suprafeţele de 55 şi 100 mp, 
separat sau în totalitate, toate utili-
tăţile. 0722355958 (188455)
• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(188993)
• De închiriat casă Centru, pretabil 
birouri. 0744637898 (188997)

Vânzări Terenuri
• Vând 2 ha teren, la şosea, între com 
Pechea şi Suhurlui.Preţ 30.000 ron. 
TEL 0734609739 (187436)
• Vând 2 ha teren, la şosea, între com 
Pechea şi Suhurlui.Preţ 30.000 ron. 
TEL 0734609739 (187448)
• Teren sat Fileşti, 3400 mp, 10E/mp 
negociabil. 0742340763 (187970)
• Vânători intravilan, 2970 mp, toate 
utilităţile. 0751985254 (188179)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 227. 
0748318989 (188352)
• Proprietar, teren construcţii 
Smârdan, apropiere Primărie, 800 
mp, D-20; şi 1000 mp D-20, carti-
er nou. Convenabil. 0745361207. 
(188501)
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (188573)

• Proprietar vând loturi 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: gaz, cu-
rent, apă. 0749466018 (188665)

• Vând teren Şendreni, cartier nou, 
apă, curent, 1000 mp, 16500E. 
0746332353, 0754425513 (188766)
• Vând teren 5700 mp în vecinăta-
te aeroport Aviasan. Preţ 20 E/mp. 
0754953788 (188948)
• Vând 6 loturi teren de 500 mp, în ve-
cinătatea Mailoo. Preţ 10000E lotul, 
negociabil. 0754953788 (188949)
• Vând teren 500 mp vis-a-vis in-
trare Vânători. Telefon 0753112263 
(188976)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr- arendez teren agricol, 
zona Zătun- Bădălan. 0749546670. 
(158750)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (187432)
• Vând spaţiu comercial, Centru, str. 
Domnească, stradal, 85 mp, gre-
sie, faianţă, termopane, centrală. 
64000E. 0735423069 (188430)
• 20000E spaţiu Ţig.1, 38 mp. 
0745361207 (188637)
• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (188778)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul cli-
entului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182118)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182125)
• Transport marfă, 1,2 lei km. 
0748942643, 0764891571 (186822)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (187368)

 

• Executăm acoperişuri, dulghe-
rii, tablă Lindab, uluce, burlane; 
mansarde, case din lemn, orice 
reparaţii. 0733391330. (186553)

• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(187369)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(187422)
• Societate execută instalaţii sa-
nitare, termice, electrice. Tel. 
0743614639. (187581)
• Livrăm produse balastiere, că-
răm moluz. Transport 1-7 tone. 
0741244144. (187710)
• Executăm construcţii case, zu-
grăveli, placări faianţă+ gresie+ 
rigips. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0748909418 (187742)
• Schimb tapiţerii canapele. 
0755378221 (187967)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(188478)
• Parchetar raşchetez, montez cu 
scule italiene. 0745636418 (188544)
• Vând/ transport pământ (ne-
gru) grădină, balast, nisip, 3-30t. 
0752836788 (188607)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(188831)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (188855)
• Execut amenajări int-ext., fa-
ianţă, gresie, rigips, var, instala-
ţii sanitare, tencuieli, şape etc. 
Preţuri avantajoase! 0749960104 
(188929)

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

• Zugrăveli, rigips, parchet, faian-
ţă, zidărie, sanitare. 0758920708 
(188930)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC. 0753767149. (189021)

Propuneri 
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sa-
lariaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut maxim 
25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (188035)
• Vând/ concesionez fermă cu do-
tări multiple, acord, facilităţi, pre-
tabilă pentru Fonduri Europene, 
Şerbeştii Vechi, ieşire la Siret şi DN. 
0744560891, 0757168999 (188070)
• Vând magazin alimentar în funcţi-
une, variante. 0756060985 (188221)
• Cedez/ vând imobil ultracentral, 
655 mp, D+P+3E, activitate închirie-
re, 1350 E/mp. 0744106690 (188437)

Felicitări

 

• Măicuţei noastre, Bute Maranda, 
din Hanu-Conache, în zi de săr-
bătoare ne rugăm bunului 
Dumnezeu să-i dăruiască mulţi 
ani sănătoşi, bucurii, încredere şi 
speranţă. Mami, admirăm blân-
deţea, generozitatea şi bunăta-
tea ta. Mulţumim că am avut no-
rocul să ne binecuvinteze D-zeu 
cu părinţi deosebiţi. Copiii, ne-
poţii şi strănepotul. (188103)

• Cu ocazia sărbătorii Sf. Maria copiii 
Daniela şi Ionuţ, precum şi părinţii 
Victoria şi Fănel şi sora Cati împreu-
nă cu nepoţii îţi urează multă sănă-
tate şi împlinirea tuturor dorinţelor. 
La mulţi ani Maria! (188830)

• LIGA NAVALĂ ROMÂNĂ- 
GALAŢI adresează tuturor ma-
rinarilor, navaliştilor şi celor 
înrudiţi cu ei prin profesie sau 
pasiune, colegiale felicitări cu 
ocazia ZILEI MARINEI de praz-
nicul creştin al ADORMIRII 
MAICII DOMNULUI. Preşedinte 
Octavian Gheorghiu. (188870)

• „Iubirea nu se poate măsura, dar 
poţi s-o dăruieşti fără măsură...”. 
„Maica Tereza”. De Sfânta Maria, La 
mulţi ani, Anamaria şi Maria 
Tudorică! Tata (188936)

Oferte de Serviciu

• Şofer distribuţie butelii. Salariu 
2000 lei. Program L-V. 0236464008, 
0752187001; budegaz2015@yahoo.
com (186704)

• Club de noapte angajează dan-
satoare, cu şi fără experienţă. 
Salariu la zi. 0745781311 (186788)

• Angajez mecanic auto fără experi-
enţă. 0757035644 (186894)
• Angajăm vânzătoare, cu/ fără 
experienţă, magazin alimentar. 
0788600309 (187012)

• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, salariu motivant. Telefon 
0756494812 (187146)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(187149)
• Calificări acreditate: ZIDARI, 
ZUGRAVI, DULGHERI, FIERARI, 
RIGIPSARI, INSTALATORI, PAZA. 
0740 202 492 (187230)
• Angajez şofer cat.C- ADR. Program 
L-V. 0236490066, 0742177104 
(187443)
• Angajez manipulant part-time. 
0236490066, 0742177104 (187444)
• Angajăm şofer distribuţie produ-
se panificaţie. Telefon 0756112199, 
0758114111, 0740413537, între orele 
9,00-17,00. (187463)
• Angajez vânzătoare maga-
zin alimentar, zona Port. Telefon 
0741518847, între orele 9.00-17.00. 
(187465)
• Angajăm inginer industrie alimen-
tară pentru produse de panificaţie. 
Telefon 0753311113, orele 10,00-
15,00. (187467)
• Stomatologie angajează asis-
tente medicale. CV la adresa: 
Oţelarilor nr.27, bl.E3, ap.1. 
0236495695 (187783)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
paralizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (187804)

• S.C. angajeaza tamplar mobilier 
cu experienta salariu atractiv, rog 
seriozitate, poate fi si un incepa-
tor. 0721700881, 0743787705 Liviu 
Atanasov (187988)

• Firma de transport cu actiona-
riat german, angajeaza soferi 
profesionisti, categ C+E, posesor 
atestat profesional si cartela ta-
hograf, experienta minim 2 ani,pt 
comunitate. Plata la zi. 0729 272 
272 (187881)
• Societatea Nevada angajează 
contabil cu experienţă minim 2 ani 
în domeniu pentru contabilitate 
completă, secretară şi lucrător co-
merciant. CV-urile se trimit la adre-
sa: nevadagl@yahoo.com Relaţii la 
telefon 0748230412 (187950)

• BRUTĂRIE ANGAJEAZĂ 
COCĂTOR, ŞOFER DISTRIBUŢIE 
PÂINE, COFETAR, PATISER. 
RELAŢII LA 0740303034 
(188038)

• Societate comerciala angajeaza 
zidari, zugravi,dulgheri, fierari 
betonisti, pentru lucru in de-
plasare in judetul Galati. Oferim 
transport, cazare si diurna. Cv-uri 
+foto se primesc la adresa: Sos. 
Baldovinesti, nr. 40D, Braila, e-
mail:ru_luxcondanube@yahoo.
com. Relatii la tel. 0728119089. 
(188125)

• Angajez modelator covrigi, zona 
Maşniţă. Tel. 0740072249 (188145)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0744614980 (188220)

• Brutărie angajează: modela-
toare, cocător, şofer distribuţie. 
Telefon 0757089886 (188251)

Data planifi-
cata pentru 
retragere

Durata 
planificata 
(interval)

Instalatii retrase / Locatia 
(localitatea+strazi)

22.08.2016 14.00 – 17.00

Str. Stiintei intre Str. Elena Doamna si 
Afinului; Directia Silvica Galati, Casa 
Judeteana de Pensii Galati, Agentia 
Nationala de Imbunatatiri Funcia-
re – Str. Stiintei. Agenti economici 
aferenti.

22.08.2016 09.00 – 15.00 Sat Negrea (apartinand de comuna 
Schela)

22.08.2016 08.00 – 17.00 Localitatile Grivita si Cudalbi

22 - 26.08.2016 09.00 – 16.00

Com. Matca – partial, Negrilesti – 
partial, Brahasesti – partial, Serban-
esti - partial;- Mun. Tecuci – Str. Ga-
rii,  fdt. M. Basarab si str N. Petica;

22, 24, 25, 
26.08.2016 09.00 – 16.00 Comuna Certesti - partial;

23.08.2016 08.00 – 16.00

Bl. S12, S10, S9 – IC FRIMU, VEGA 
Baza auto, Ecosal Prest, Service 
Auto, Drumuri si Poduri – Str. Nufaru-
lui. Agenti economici aferenti. 

23.08.2016 08.00 – 17.00 Localitatile Piscu si Lungoci
23.08.2016 09.00 – 16.00 Satele Ciurestii Vechi si Cotoroaia
24.08.2016 08.00 – 17.00 Localitatea Tudor Vladimirescu
24.08.2016 08.00 – 17.00 Loc. Beresti Meria

24.08.2016 08.00 – 17.00
Com. Beresti Meria si satele Proda-
nesti, Puricani, Aldesti , Saseni si 
Sipote.

24.08.2016 09.00 – 16.00 Comuna Umbtraresti - partial
25.08.2016 08.00 – 17.00 Localitatile Slobozia Conachi si Cuca
25, 26.08.2016 09.00 – 16.00 Sat Torcesti – partial;
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Oferte de Serviciu
• Restaurant angajeaza bucatar cu 
experienta, salariu 2000 lei. Tel. 
0731840532 (188287)

• Angajăm gestionară- vânzătoare, 
pe calculator. 0745529658 (188310)
• SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 
angajează şoferi cat.B şi C, pentru 
distribuţie băuturi. Relaţii la telefon 
0765022043 (188320)
• Angajez personal cosmetică auto 
(polisator şi muncitoare pt interior). 
0742804419 (188439)
• Angajăm şoferi profesionişti, 
Comunitate. Cerinţe: experien-
ţă şi atestat marfă, cartelă taho-
graf. Detalii la telefon 0748997744 
(188443)

• Angajez barmaniţe, ospătăriţe. Tel. 
0755831568 (188449)
• NEW YORK PUB ANGAJEAZĂ 
BUCĂTAR, AJUTOR BUCĂTAR, 
OSPĂTAR, BARMAN. TELEFON DE 
CONTACT 0754834145 (188451)
• Cofetărie şi fast-food angajea-
ză vânzătoare. Relaţii la telefon 
0751251677 (188454)
• SC angajează economişti/ conta-
bili. Tel. 0760650927 (188459)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (188468)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(188480)

• SC angajează geamgii, con-
fecţioneri tâmplărie PVC+ alu-
miniu. 0749878113 (188481)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confecţii 
metalice, instalatori sanitari 
şi electricieni. 0749878113 
(188482)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la 
trafalet confecţii metalice, 
placatori panouri sandwich. 
0751637592 (188484)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi perso-
nal necalificat. 0751637592 
(188485)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITORI NE-
CALIFICAŢI ŞI MESERIAŞI PENTRU 
AMENAJĂRI INTERIOARE. TEL. 
0765529161 (188495)
• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, pizzar şi 
femeie de serviciu cu experienţă. 
Tel. 0745002392 (188516)
• Gogoşeria ALI BABA angajează vân-
zătoare. Tel. 0745002392 (188517)
• Restaurant CORSO angajează 
ajutor pizzar, spălător vase. Relaţii 
0752209862 (188533)

• FABRICĂ DE PANIFICAŢIE 
ANGAJEAZĂ URGENT 
MODELATOR ŞI COCĂTOR 
COVRIGI, CU EXPERIENŢĂ. TEL. 
0754634086 (188538)

• SC angajează vânzătoare la haine. 
Tel. 0724498160 (188549)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără 
experienţă, (casierie- servire, pi-
zza). Tel. 0747622174 (188552)

• Angajez vânzător. Relaţii la tele-
fon 0753069565, după ora 17,00. 
(188583)
• Angajăm personal cu sau fără ex-
perienţă pentru spălătorie auto. 
Telefon 0758319640 (188626)
• Angajez barman ospătar. Telefon 
0744984192 (188635)

• SC angajează şofer profesio-
nist B+E, C+E pentru transport 
marfă generală. Salariu atractiv. 
0756572323 (188636)

• Angajez şofer profesionist cu 
experienţă pentru Comunitatea 
Europeană. Tel. 0786426426 
(188646)

• Restaurant ANTIC angajează aju-
tor de bucătar (salate) şi barman. 
0740355607 (188648)

• Angajez vulcanizator cu sau 
fără experienţă. 0746199700, 
0236321810 (188649)

• Fabrică de patiserie angajează 
Inginer (şef secţie) cu experien-
ţă în domeniu. Se oferă maşină 
de serviciu, telefon, salariu atrac-
tiv; Muncitori necalificaţi. Relaţii 
0744776850 sau email: office@pati-
simo.ro (188651)

• Tipografia Vieţii Libere caută 
muncitor cu abilităţi tehnice, 
program part-time.CV-uri şi 
relaţii la sec@viata-libera.ro 
sau la sediul redacţiei din str. 
Domnească, nr. 68, între orele 
14:00 - 16:00. (188658)

• Restaurant ACQUARELLO an-
gajează ospătari, cu experien-
ţă. Relaţii telefon 0743469700 
(188667)

• Angajez montator tâpmărie alumi-
niu şi PVC. Tel. 0740238306 (188677)
• SC angajează zidari, tencuitori. Tel. 
0752645635 (188694)

• SC angajează şofer, brutar şi mode-
latori. Relaţii la telefon 0236320002, 
0747958498, în intervalul orelor 
8,00-16,00. (188711)
• Angajăm şofer profesionist cu 
experienţă, cat.C+E. Oferim con-
diţii avantajoase. Relaţii la tel. 
0731838167, între orele 8,30-16,00. 
(188713)
• Angajez lucrător comercial cu ex-
perienţă în domeniu plafar. Relaţii la 
telefon 0749083740 (188715)
• Angajăm agenţi intervenţie şi 
agenţi de pază. Telefon 0730058985. 
(188719)
• SC angajează strungari, frezori 
cu experienţă. Tel. 0744779518 
(188726)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: cusătore-
se. Relaţii la telefon: 0742038393. 
(188731)

• Firmă de recrutare angajează 
agenţi de vânzări teren pentru pro-
movarea serviciilor de telecomuni-
caţii. Se oferă salariu fix+ comision. 
Program flexibil. Dacă esti interesat 
trimite-ne CV-ul tău pe adresa de 
mail marian.teleoaca@telekom.ro 
(188738)
• Angajăm şofer profesionist ca-
tegoria C+ E, atestat de marfă şi 
agabaritic pentru transport intern 
şi internaţional de autoturisme. 
Salariu motivant plus bonusuri. 
Relaţii la telefon 0751018696, CV 
pe office@abiauto.ro (188742)

• Angajez şoferi profesionişti cate-
goria C+E, pentru Comunitate. Tel. 
0761907443 (188748)

• Brutărie angajează urgent şofer 
distribuţie. 1300 Lei.0744642144 
(188753)

• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare şi cocător. Salariu mo-
tivant. 0744642144 (188754)

• Angajez barmaniţă cu experienţă. 
0755890723 (188770)
• Angajez profesor engleză after 
school. 0751416076 (188777)
• Societate angajeaza vopsitori na-
vali. Tel: 0720546938 (188794)
• Spălătoria auto VALDESIGN- 
Coşbuc angajează personal ex-
perienţă. Salariu foarte atractiv. 
0756225761 (188805)
• Depozitul de Tablă, localitatea 
Vânători, angajează personal, 
permis cat.B, stivuitorist, gestio-
nar, manipulant. Tel. 0740328918 
(188820)
• Societate germană angajăm cu CM: 
lăcătuşi confecţii metalice, sudori 
Mig, tâmplari. Str. George Coşbuc 
nr. 246. Tel. 0722243212. (188836)
• SC CIPSCOM SRL angajează sudori 
electric, sudori în mediul de argon, 
instalatori şi lăcătuşi. Interviul zil-
nic, între orele 15,00-18,00, în str. 
Basarabiei nr.124. Tel. 0236469249, 
0745170314 (188846)
• Florărie angajăm vânzătoare cu 
simţ creativ. Rugăm seriozitate. Tel. 
0730191048 (188853)
• SC Constructii din Bucureşti an-
gajează dulgheri, fierari, necalifi-
caţi, echipe formare pentru şantier 
Bucureşti. Salariu 80- 150 lei/ zi. 
Plata saptămânal. Se asigură cazare, 
contract muncă si lucru pe timpul 
iernii. 0722634464/ 0722564678 
(188856)
• Asociaţia 561 angajează adminis-
trator. Tel. 0749705661 (188857)

• SC Black Sea Suppliers SRL, 
punct de lucru Galaţi, anga-
jează tehnician/ inginer ser-
vice. CV- uri la fax 0236465575, 
email comercial.galati@black-
seasuppliers.ro (188859)

• SC angajează muncitori necali-
ficaţi şi calificaţi. Tel. 0757364206 
(188861)

• Angajez la vulcanizare, cu experi-
enţă. 0747631921 (188871)

• SC angajează sudori, lăcă-
tuşi, hidroizolatori, muncitori 
necalificaţi. Tel. 0236449605, 
0736631678 (188873)

• GALMONDO angajează recepţio-
ner şi îngrijitor clădiri. 0236322100; 
office@galmondo.ro (188874)
• SC angajează zugravi, faianţari, 
parchetari, cu experienţă. Telefon 
0746230939 (188885)
• Angajez 2 vulcanizatori, cu sau fără 
experienţă. 0753312049, 0744544152 
(188889)
• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0722762743 
(188896)
• Angajăm paznici. Telefon 
0744637898 (188899)
• Magazin Diego angajeaza croito-
reasa cu experienta in confectiona-
rea perdelelor si draperiilor, salariu 
motivant. Telefon: 0722292519. 
(188903)
• Angajez vopsitor naval. Telefon 
0745647582 (188905)
• Fabrică de mobilă angajează mun-
citori calificaţi şi necalificaţi. Tel. 
0757672832 (188912)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST ŞI OPERATOR 
ÎNCĂRCĂTOR FRONTAL, 
CONDUCĂTOR AUTO CATEG.C. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (188913)

• Caut urgent femeie serviciu şi aju-
to bucătar, restaurant CHEIF- faleză. 
0746394257 (188919)
• Restaurant faleză caută urgent pi-
zaiolo, brutar. 0746394257 (188920)
• Restaurant Azteq del Sol, anga-
jează bucătar, ospătar, barman. 
0756436235. (188923)
• Angajez supraveghetor piscină. 
0749466018 (188924)

• Angajăm, în condiţii avanta-
joase, tubulatori navali, lăcă-
tuşi construcţii navale, sudori 
MIG-MAG, sudori TIG. Telefon 
0733934909, 0236479331, de 
luni- vineri, 8,30-16,00. CV-uri: 
office@navmaro.ro (188928)

• Angajez electrician şi personal cu 
abilităţi în această meserie. Telefon 
0746977194 (188945)

• Angajez muncitor mani-
pulant pentru aprozar. Tel. 
0766660651 (188947)

• Societatea Katy angajeaza maca-
ragii pod rulant, motostivuitoristi, 
sudor electric si autogen, lacatus, 
hidroizolatori, zugravi, zidari, faian-
tari. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (188960)

• Societate comerciala anga-
jeaza: instalatori industriali, 
lacatusi mecanici,sudori elec-
tric si autogen, electricieni si 
montator tubulatura-ventila-
tie CV-urile se vor trimite pe 
fax: 0236-412565, pe e-mail: 
contact@dpg.ro sau se vor 
aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. 
D9E, mezanin. (188964)

• SC angajează vânzătoare magazin 
mixt, Micro 21- zona Turn TV. Telefon 
0745920451 (188971)
• Angajăm ospătari, personal 
bucătărie şi fast food. Salariu 
1200- 1600 lei. Relaţii la telefon 
0742808251 (188979)
• Angajez şofer cat. C+ E pentru 
Romania. 0748794484 (188980)
• PF angajez bonă pt copil de 7 ani. 
Telefon 0744404198 (188988)
• Angajăm personal sortat deseuri, 
tâmplari, tapiţeri, 1 sudor- lăcătuş, 
Galaţi, bdul. George Coşbuc nr. 436 
(188989)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă 
pentru lucru în Comunitate. Tel. 
0740244761 (188998)
• Integral Security angajeaza 10 
agenti de interventie constituie 
avantaj permis auto cat B. Telefon 
0759033901. (189001)
• Integral Security angajeaza 
25 agenti de securitate Telefon 
0759033901. (189002)
• Angajez vânzătoare la magazin 
copii. Rog seriozitate. Salariu moti-
vant. 0723329556 (189023)
• SC angajez paznici şi muncitori ne-
calificaţi. Tel. 0758786469 (189024)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (189025)

Cereri de Serviciu
• Bucătar profesionist, pe toate 
departamentele, îmi ofer servici-
ile pentru dublaje sau consultan-
ţă. 0752777497 (188432)

Vânzări Auto
• Vând remorcă 1300 kg, o axă. 
0751388631 (188678)
• Vând Golf 4, TDI, 90 cp, motor 
ALH, an 2001. 2400E negociabil. 
0766731095 (188944)
• Piaggio Liberty nou, 2016, câştigat 
la promoţia Cannon. 0752453404 
(189022)

Cumpărări Auto
• Cumpăr auto, 2000- 2015. Asigur 
radiere. 0743760067. (186221)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (187652)

Vânzări Diverse

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, 
vederi, ceasuri, eurocenţi, tablo-
uri, cristaluri, cărţi. 0236323500, 
0751167540. (187433)

• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (187791)
• SC achizitioneaza de la domici-
liu fier vechi, hartie, pet. Telefon 
0745.383.583 (187794)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ 
INTELLECTUM GALAŢI, cu secţii 
acreditate, face înscrieri pentru anul 
şcolar 2016-2017 la: asistent medical 
generalist, asistent medical farma-
cie, asistent medical laborator, asis-
tent medical balneofiziokinetotera-
pie, tehnician maseur, cosmetician. 
Taxa şcolară 1800 lei pe toată peri-
oada şcolarizării. Relaţii suplimen-
tare tel: 0236.496.555 sau la sediul 
şcolii zilnic de luni-vineri 10-17( str. 
Oţelarilor, nr.25 bis,bl.D9D, micro21. 
(186801)

Diverse
• Primesc donaţii de: cărţi, documen-
te, vederi, monede, medalii, discuri, 
alte antichităţi. 0751167540 (187434)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Alisa dezleagă far-
mece, cununii, împacă căsnicii, vin-
decă băutura, impotenţa, ghiceşte, 
rezolvă orice problemă. 0740771190, 
0236314121 (188332)

Vânzări 
Utilaje agricole

• Vând tractor U445, stare foarte 
bună. Preţ 17000 lei negociabil. 
0743791055 (189012)

Decese

• Cu regret anunţăm stingerea din 
viaţă a celui care a fost DEJU MARIN. 
Condoleanţe familiei. Familiile 
Dumitru- Galaţi, Radu Petre- 
Bucureşti. (189020)

 

• Soţia, Ana şi fiicele, Andreea şi 
Elena, anunţăm cu adâncă dure-
re trecerea în nefiinţă a celui care 
ne-a fost dedicat şi iubitor soţ şi 
tată, PAUL SGARCEA. Va fi mereu 
în sufletele şi în gândurile noas-
tre. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace şi să îi primească minu-
natul suflet alături de îngeri. 
Trupul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii „Sf. Antim”. 
Înmormântarea va avea loc 
marţi, 16 august, orele 11.00, sluj-
ba desfăşurându-se la Biserica 
„Sf. Ştefan”. (189026)

• Regretăm profund prematura stin-
gere din viaţă a celui care ne-a fost 
nepot şi verişor, PAUL SGARCEA. 
Dumnezeu să îl ierte! Familiile 
Gâdei, Buşilă. (189027)

• Familia Culeaşcă, părinţii şi fraţii, 
plângem alături de fiica şi sora noas-
tră, Ana, precum şi de nepoatele 
noastre, Andreea şi Elena, trecerea 
la cele sfinte a celui care a fost şi pe 
care nu îl vom uita niciodată, PAUL 
SGARCEA. (189028)

Comemorări

• Azi se împlinesc 30 de ani de când 
moartea nemiloasă l-a luat dintre 
noi pe iubitul şi drăgălaşul meu co-
pil, cel ce a fost ION ADRIAN TOADER. 
Pios omagiu pe tristul mormânt. 
Dumnezeu să te ierte! Mama, fraţii şi 
sora. (188473)

 

• În 15 august 2016 se împlineşte 
un an de când a ales să fie nu nu-
mai cu noi un om deosebit, sen-
sibil şi talentat, inteligent şi altru-
ist, plin de dragoste şi dăruire, 
distinsa, stimata şi iubita doam-
nă învăţătoare din Nămoloasa, 
TITINA LUPU CONSTANTIN. 
(188624)

• Au trecut 7 ani de când draga noas-
tră soţie, mamă, bunică şi străbuni-
că, PLETEA MARIA, nu mai este prin-
tre noi. Păstrăm o veşnică amintire 
în sufletele noastre. Dumnezeu să te 
odihnească în pace! Familia 
(188634)

 

• Pios omagiu aducem în aceas-
tă sfântă zi, dragii noastre 
mame, BUHOCI MARCELA. 
Dumnezeu să o ierte! Nu o vom 
uita niciodată. Gina şi Geta, fii-
ce. (188832)

 

• Astăzi 15 august, este o zi tristă 
pentru noi, în loc să-ţi urăm „La 
mulţi ani”, PAŢILEA MARICELA îţi 
spunem Dumnezeu să te ierte şi 
să te aibă în paza lui. Soţul, fiii şi 
nepoţii. (188939)

 

• IGNAT NECULAI, 15 ani te-am plâns 
împreună cu tatăl tău, IGNAT 
DUMITRACHE, iar de 5 ani vă plâng 
pe amândoi. Lacrimile mele nu se 
mai usucă de când m-aţi părăsit 
pentru totdeauna. Dumnezeu să vă 
ierte! (188833)

 

• Astăzi cu toţii petreceam de 
ziua numelui tău şi îţi spuneam 
„La mulţi ani”, dar Dumnezeu 
te-a luat de lângă noi să petre-
ceţi împreună, scumpa noastră 
ENE MARIA ANTONETA. Ai rămas 
pentru noi icoana vieţii noastre, 
iar la mormânt venim mereu cu 
flori, te tămâiem, aprindem lu-
mânări şi vărsăm lacreimi de du-
rere pe mormântul tău. Nu te 
vom uita niciodată. Soţul Costel, 
fiii: Dorel şi Radu, nepotul Răzvan 
Ciprian şi nurorile Mirela şi Geta. 
(188851)

 

• O amintire pentru cei care te-au 
cunoscut, o durere pentru cei 
care te-au iubit, scumpa noastră, 
BALABAN CRĂESCU MARIANA. 
Când ar fi trebuit să-ţi urăm „La 
mulţi ani” de ziua numelui, îţi 
spunem „Dumnezeu să te ierte şi 
să te odihnească în pace!” Toate 
florile din lume să-ţi încununeze 
mormântul. Părinţii, copiii, frate-
le, cumnata şi nepoatele. 
(188958)

• Azi în loc de „La mulţi ani”, 
Dumnezeu să te aibă în pază, dra-
gul nostru soţ şi tată, GRIGORIAN 
MARIN. Familia (189019)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442
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FilmelaTV
15 august

Viaþa Horoscop

15 august

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Elicopterele Forţelor Navale
07:55 Filler Sporturi
08:00 Telejurnal matinal
08:45 Sport
09:00 Necazuri de puştoaică
10:00 Universul credinţei (live)
12:00 Jocurile Olimpice Rio 2016
13:00 Telejurnal  

(emis. info.) 
14:00 Jurnal Olimpic
15:30 Jocurile Olimpice Rio 2016(live)
18:15 Exclusiv în România  

(emis. info.)
19:00 Telejurnal (emis. info.)
20:00 Jocurile Olimpice  

Rio 2016 (live) 
* 20:00 - 22:00 - Gimnastică, 
proba pe aparate (inele, sărituri 
masculin, bârnă feminin + 
ceremonii) 
* 22:00 - 01:00 - Lupte/box 
* 01:00 - 02:45 - Baschet 
masculin: Spania - Argentina 
* 02:15 - 04:50 - Atletism 
Transmisiuni directe  
alternative

06:55 Imnul României (musical)
07:00 Teleshopping (promo)
08:10 Mic dejun cu un campion (emis. 

info.) (r)
09:00 Trandafirii sălbatici  

(can., s. tv, ep. 2) (r)
09:50 5 minure de ştiinţă
10:00 Mituri muzicale româneşti (emis. 

info.)
11:00 Actualitate TVR I
12:00 Telejurnal  

(emis. info.) (live)
12:30 Videoterapia (emis. mag.) - La 

circ
13:20 Trandafirii sălbatici  

(can., s. tv, ep. 3)
14:15 Teleshopping (promo)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) - 

Identităţi
15:00 Jocurile Olimpice Rio 2016(live)
19:00 Teatru TV -  

Chiriţa în provincie
20:40 Jocurile Olimpice Rio 2016(live)
00:00 Videoterapia  (r)
01:00 Jocurile Olimpice Rio 2016(live) 

01:00 - 3:00: Haltere - finale
  02:30 - 4:15: Volei (M) 

04:00 În acea noapte (sez. 1, ep. 6)
05:00 Jucătorii (sez. 2, ep. 5)
05:30 Directori adjuncţi  

(SUA, com., sez. 1, ep. 5)
06:00 Scooby-Doo şi monstrul  

de pe Lună (SUA, f. anim.)
07:20 Aproape 16 ani (fra., com.)
08:45 Playlist pentru Nick şi Norah 

(SUA, com.)
10:15 Cel mai nervos bărbat din Broo-

klyn (SUA, com.)
11:50 Filmul de la capătul lumii (rom., 

srt.metr.)
12:10 Ferma lebedelor (SUA)
13:45 Nu vom avea niciodată Parisul 

(SUA, com. rom.)
15:20 Războiul Stelelor: Trezirea Forţei 

(SUA, S.F.)
17:35 Pe platourile de filmare
18:05 Marea Neagră (engl.-sua-rus.)
20:00 În acea noapte (sez. 1, ep. 6)
21:00 Jucătorii (sez. 2, ep. 5)
21:30 Directori adjuncţi  

(SUA, com., sez. 1, ep. 5)
22:00 Anturaj (SUA, com.)
23:45 Insidious: Capitolul 3 

 (can.-SUA, horror)

04:00 Divă cu greutate  
(SUA, s. com.) (r)

04:45 Formidabilul 2  
(SUA, acţ. com.) (r)

06:15 Ce spun românii  
(reality show) (r)

07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 
Cu: Mihai Dedu şi Lavinia Petrea/
Andreea Marinescu

10:30 La Măruţă (emis. mag.)
12:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) 
13:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu Diana Enache
14:00 Pasiuni (SUA, f. dr.)
16:00 Lecţii de viaţă (s. tv)
17:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Monica Dascălu
18:00 Ce spun românii 
19:00 Ştirile Pro TV (emis. info.) 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Las fierbinţi (sez. 8, ep. 3)
21:30 S.W.A.T. - Schimb de focuri (SUA, 

acţiune)
23:30 Ştirile Pro TV
00:00 Jane şi Maura: Detectivi  

în Boston (SUA, s. poliţist, sez. 
4, ep. 8)

01:00 S.W.A.T. - Schimb de focuri  
(SUA, acţiune) (r)

05:00 Cireaşa de pe tort  
(sez. 7, ep. 24) (r)

05:45 Focus (emis. info.) (r)
07:15 Cireşarii (rom., avent. f) (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 55) (r)
11:30 Focus Magazin (2015) (r)
12:10 Cireaşa de pe tort
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Focus 14 (emis. info.)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Nimeni nu-i perfect  

(rom., s. com., sez. 3, ep. 24)
15:30 Mondenii (sez. 15, ep. 5)
16:00 Mondenii (sez. 15, ep. 6)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Camera de râs (ep. 1)
17:30 Camera de râs (ep. 2)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 56)
20:30 Apel de urgenţă (ep. 10)
21:30 S.O.S., sănătatea mea! (ep. 2)
22:30 Trăsniţii (sez. 26, ep. 25)
23:15 Focus din inima României (emis. 

info., ep. 331)
23:45 Focus Magazin (ep. 202)
00:30 Mama mea găteşte mai bine 

(sez. 2, ep. 56) (r)
01:30 Apel de urgenţă 

06:00 Observator 
(emis. info.) (live)

10:00 Păcală 
(rom. comedie)

10:55 Teleshopping (promo)
11:15 Mireasă  

pentru fiul meu 
 (reality show) (live)

13:00 Observator 
(emis. info.) (live)

14:00 Mireasă  
pentru fiul meu  
(reality show) (live)

16:00 Observator 
(emis. info.) (live)

17:00 Poftiţi la noi: 
Poftiţi şi dăruiţi (r)

19:00 Observator 
(emis. info.) (live)

20:00 Observator special  
(emis. info.) (live)

20:30 iUmor (div.)
23:00 Temptation 

Island -  
Insula iubirii  
(reality show)

02:00 Observator 
(emis. info.) (r)

02:45 Păcală 
(rom. comedie) (r)

04:30 Soţ de închiriat (SUA) (r)
05:30 Ce se întâmplă, doctore? (mag. 

life-style)
06:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom.) (r)
07:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr.) (r)
08:00 Puterea destinului (tur.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Regina inimilor (SUA, ser.) (r)
11:15 Teleshopping (promo)
11:30 Până la capătul lumii (mex.) 
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Clona (braz., s. tv, ep. 97)
15:00 Soţ de închiriat (SUA, s. rom., ep. 

77)
16:00 Spune-mi că eşti a mea (mex., s. 

rom., ep. 195)
17:00 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 80)
17:30 În aşteptarea dragostei (ind., s. 

dr., ep. 81)
18:00 Intrigi în Paradis (ep. 16)
19:00 Trandafirul negru (sez. 4, ep. 96)
20:00 Iarna răzbunării ( ep. 21)
21:00 Iarna răzbunării (ep. 22)
22:00 Puterea destinului (ep. 70)
23:00 Regina (rom., ser., ep. 147)
00:30 Clona (braz., s. tv) (r)

04:00 Cu capul în nori  
(tur., s. com.)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:15 Cei 7 ani de acasă  

(reality show) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Cu capul în nori  

(tur., s. com.)
12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

*ştiri, meteo, sport 
cu Silvia Ioniţă

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show) 
Cu Gabriela Cristea

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 1001 de nopţi (tur., s. dr.)
18:45 Ştirea zilei (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.) 

Cu Simona Pătruleasa
20:00 Güneş (tur., s. dr.)
22:30 Ochii din umbră  

(reality show) (r) 
Cu Ernest

00:00 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:15 Güneş (tur., s. dr.) (r)

06:15 Ptiu! (SUA, com., a-n)
08:15 Ce spun românii  

(reality show) (r)
09:15 La Bloc  

(s. com., ep. 193) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 194) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 195) (r)
10:45 La Bloc 

(s. com., ep. 196) (r)
11:45 Supraveghetorul (r)
14:00 Piaza rea (r)
16:00 La Bloc 

(s. com., ep. 197)
16:30 La Bloc 

(s. com., ep. 198)
17:00 La Bloc 

(s. com., ep. 199)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 200)
18:15 Amicul Joey  

(SUA, com. muz.)
20:30 Prieten sau iubit 

(SUA, com. rom.)
22:45 Etajul  

al treisprezecelea  
(SUA, SF avent.)

00:45 Curierul (r)
02:30 Cine A.M. (emis. info.)

ProCinema

HBO

Capacitatea de comu-
nicare este excelentă şi 
vă ajută să rezolvaţi o 
problemă financiară.

Este o zi bună pentru 
rezolvarea problemelor 
financiare, dar vă reco-
mandăm să evitaţi spe-
culaţiile de orice fel.

Uşurinţa în comunica-
re favorizează relaţiile cu 
cei din jur. Puteţi avea 
câştiguri mari din activi-
tăţi comerciale.

Vă sfătuim să aveţi 
răbdare şi să evitaţi dis-
cuţiile în contradictoriu 
cu partenerii.

Puteţi obţine câştiguri 
financiare, dar, atenţie (!), 
nu din speculaţii.

Aveţi şanse să finali-
zaţi o lucrare în care aţi 
investit mulţi bani.

Zi favorabilă comuni-
cării şi călătoriilor în inte-
res de afaceri.

În partea a doua a zi-
lei, sunteţi nevoit să luaţi 
o decizie importantă pe 
plan sentimental.

Aveţi succes în afaceri, 
dar sunteţi nevoit să fa-
ceţi mai multe drumuri 
scurte.

Vă puteţi baza pe in-
tuiţie, dar ar fi bine să as-
cultaţi şi sfaturile celor 
apropiaţi.

Vă sfătuim să amânaţi 
pe altă zi schimbările pe 
care intenţionaţi să le fa-
ceţi astăzi.

Sunteţi în formă şi 
aveţi ocazia să rezolvaţi o 
problemă financiară a fa-
miliei.

[
Mama  către  fiică:
- Pentru  fiecare  noapte  

în  care  nu  dormi  acasă, e  
un  fir  de păr  alb  pe  capul  
meu.

Fiica, uitându-se  la bunica încărunţită  
complet, îi  răspunde:

- Mda! Bune  tradiţii  de  familie  
avem.

  [
După ce face dragoste cu o partene-

ră, tânărul deschide repede un carnet şi 
notează  ceva.

- Ce nesimţit eşti! Ce, eu  sunt din alea 
să mă treci în carnet?

- Nu te trec, te şterg.

Cotele apelor Dunãrii
din 14 august 2016

Ingrediente: 500 g cartofi, 
250 g roşii, 2 ardei graşi, 1 cas-
travete, 2 cepe, 3 linguri ulei, 1 
lingură oţet, sare.

Este o salată care se prepară 
din toate zarzavaturile care se 
pot mânca crude: roşii, ardei, 

castraveţi, ceapă, tăiate toate în 
felii subţiri, la care se adaugă felii 
de cartofi fierţi. Se face sosul şi se 
amestecă. Împrejur se pun frun-
ze de salată verde, măsline sau 
felii de ouă răscoapte.

D. A.

Salată bulgărească

Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 115  cm -4 cm
Hârşova 180  cm -4 cm
Brăila   227  cm staţ.

GALAŢI  226  cm 2 cm
Isaccea  181  cm 1 cm
Tulcea  140  cm staţ.

S‑a întâmplat
pe 15 august

ProgramTV
Luni 

15 august
1714 - Constantin 

Brâncoveanu, domn al Ţării 
Româneşti (1688-1714) şi cei pa-
tru fii ai săi, sunt ucişi de turci, la 
Constantinopol.

1771 - Se naşte WALTER 
SCOTT (m.1832), scriitor brita-
nic.

1838 - Se naşte CONSTANTIN 
ERBICEANU (m. 1913), istoric 
literar, membru al Academiei 
Române.

1852 - Încetează din viaţă 
CARL FREDERICH WILHELM  
MAYER (n. 1817) arhitect ger-
man. A realizat şi Grădina publi-
că a Cişmigiului din Bucureşti. 

1877 - Se naşte FRANCISC 
ŞIRATO (m. 1953), pictor, grafi-
cian.

1883 - Se naşte CORNELIU 
MOLDOVEANU (m. 1952), poet, 
prozator, dramaturg.

1892 - Se naşte VICTOR 
PIERRE RAYMOND de BROGLIE 
(m. 1987), fizician francez, lau-
reat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1929).

1893 - Se naşte ALEXANDR 
VASILIEVICI GAUK (m. 1962), di-
rijor, pedagog rus.

1894 - Se naşte ION CHINEZU 
(m. 1966), critic şi istoric literar, 
traducător, editor.

1896 * Se naşte SICĂ 
ALEXANDRESCU (m. 1973), regi-
zor, director şi animator de tea-
tru, dramaturg, memorialist.

* Se naşte GERTY CORI 
THERESA (m. 1957), biochimistă 
americană, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1947).  

1903 - Se naşte ŞTEFAN 
MARIUS MILCU (m. 1997) medic, 
biolog, antropolog, membru 
corespondent al Academiei 
Române.  

1909 - Se naşte ECATERINA 
CIORĂESCU-NENIŢESCU (m. 
2000), chimistă, membră a 
Academiei Române.

1910 - Se naşte ZOE 
BĂICOIANU (m. 1987), artistă 
plastică.

1924 - Se naşte ROBERT BOLT 
(m. 1995), scenarist, dramaturg 
britanic, laureat cu două premii 
Oscar. 

1925 - Se naşte OSCAR 
PETERSON (m. 2007), pianist, 
compozitor american de muzi-
că de jazz.

1926 - Încetează din viaţă 
GRAZIA DELEDDA (n. 1871), 
scriitoare italiană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1926).

1932 - Încetează din viaţă 
TRAIAN MOŞOIU (n.1868), gene-
ral, remarcat în luptele din tim-
pul Primului Război Mondial.

1936 * Se naşte MARIAN 
TRAIAN GOMOIU, biolog, ocea-
nograf, membru corespondent 
al Academiei Române.  

* Încetează din viaţă GARZIA 
DELEDDA (n. 1871), scriitoare ita-
liană, laureată cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1926).  

1937 - Se naşte MARCEL 
MIHALAŞ (m. 1987), poet, laure-
at cu Premiul Uniunii Scriitorilor, 
cu alte premii.

1944 - Se naşte GIANFRANCO 
FERRE (m. 2007), designer itali-
an, unul dintre marii creatori de 
modă ai secolului al XX-lea.

1954 - Încetează din viaţă 
ALEXANDRU TOMA (n. 1875), 
poet, traducător, membru al 
Academiei Române.

1957 - Se naşte MARILENA-
ANDREEA LUPU, critic şi istoric 
literar, pedagog.

1982 - Încetează din via-
ţă HUGO THEORELL (n. 1903), 
biochimist suedez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Medicină 
(1955).

1992 - Încetează din viaţă 
ANDA CĂLUGĂREANU (n. 1946), 
actriţă, interpretă de muzică 
uşoară.

2006 - Se desfăşoară, la 
Galaţi (15-18 august) primul 
Festival Internaţional de 
Folclor „Doina Covurluiului”.

2007 * Încetează din viaţă 
DAN ALEXANDRU CONDEESCU 
(n.1950), istoric şi critic literar, 
laureat cu mai multe premii. 
În anul 2000 a primit Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” 
în Grad de Cavaler.

* Încetează din viaţă SILVIA 
CAMBIR (n. 1924, Hanu 
Conachi, jud. Galaţi), pictori-
ţă, laureată cu Marele Premiu 
al UAPR. În anul 2004 a primit 
Ordinul „Meritul Cultural” în 
grad de Ofiţer.

15 august 2000
Întâlnire simbolică a familiilor separate 
după războiul coreean

Potrivit Acordului semnat la 14 iunie 2000, a avut loc, pe data de 
15 august, acelaşi an, prima întâlnire simbolică a familiilor separate 
după războiul coreean. Data coincide cu aniversarea a 55 de ani de 
la eliberarea Peninsulei Coreea de sub ocupaţia colonială japoneză, 
marcată de cele două ţări coreene.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
Peisajul în patrimoniul Muzeului 
de Artă Vizuală din Galaţi.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - Expoziţia 
de artă plastică „Metamorfoze”, 
Sterică Bădălan - pictură şi Relu 
Angheluţă - sculptură.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” (str. Domnească nr. 25) 
- Expoziţia „Jandarmeria gălăţea-
nă - 166 ani de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă”. Muzeul „Casa Cuza 
Vodă” (str. Al. I. Cuza, nr. 80) - ex-
poziţiile: „Ambient monden ro-
mânesc - A doua jumătate a seco-
lului al XIX-lea - prima jumătate a 
secolului XX”, „Principatele dună-
rene în cartografia medievală şi 
modernă”, „Poliţia română la ceas 
aniversar. Girofaruri pentru auto-
vehicule prioritare”, Exponatul 
lunii: „Cămaşa de zale”. Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64 - fosta Farmacie Ţinc) - expo-
ziţiile: „Ambient interior gălăţean 
- sfârşitul secolului al XIX-lea - în-
ceputul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - 
Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 
româ nească între 1839-1939”, 
„Oraşul Iaşi. Memoria monumen-
telor”, Expoziţia „Galaţii de altă-

dată”. Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) - expo-
ziţia „Personalităţi iveştene”. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu” 
(comuna Suhurlui) - expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”. 
Casa Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) - tem-
porar închisă. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă”, Exponatul lunii : 
„Şorecarul comun”, Expoziţia 
„Feeria cristalelor”, Expoziţia 
„Flori la malul Dunării”, Expoziţia 
„Lumea insectelor”, Expoziţia 
de fluturi vii, Expoziţia „Albinele 
şi noi”, expoziţiile: „Dunărea, 
Dobrogea, Delta”, „Africa”, 
„Vestitorii primăverii”,  Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 10,00 - 20,00 (mier-
curi - duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 19,00 - 22,00 (marţi - sâm-
bătă). Grădina Zoologică de la 
Gârboavele poate fi vizitată de 
miercuri până duminică, între 
orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
luni-vineri, 9,00 - 17,00. 
- Biblioteca Franceză - luni-vi-
neri, 11,00 - 16,00. 

Ruxandra Podlisnic 

Prieten sau iubit
(comedie romantică, SUA, 1998)

Pro Cinema, ora 20,30
Cu: Jennifer Aniston, Paul Rudd, John Pankow, Kali Rocha

Titlu original: The Object of My Affection

O comedie ce explorează graniţele dintre dragoste, sex şi prie-
tenie, atacând câteva subiecte delicate precum importanţa sexului 
într-o relaţie bazată pe dragoste, sau importanţa dragostei într-o re-
laţie de lungă durată.

 

Ziua fatală
(film de acţiune, SUA, 2008), Naţional TV, ora 21,15
Cu: Val Kilmer, Bobb‘e J. Thompson, Richard Edson, 

Marg Helgenberger
Titlu original: Columbus Day

John Cologne, hoţ de meserie, încearcă să îndrepte ce a mers prost 
la ultima lovitură, ca să se poată retrage din business cu ceva bani şi, 
de preferinţă, viu şi nevătămat. Aflat în posesia unui obiect preţios 
care aparţine unei bande de gangsteri periculoşi, el speră să obţină 
la schimb o sumă frumoasă şi să fie lăsat să plece. Numai că întâlnirea 
neprevăzută cu Antoine, un puşti negru pentru care străzile sunt ca a 
doua casă, îi complică teribil planurile.
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
CALORGAL: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU 
[ CoreCTură / Elena ARGHIR,   Ramona COTÂRLEŢ, Dana AxENTE, Alina Daniela IGNAT [ MiCA PubLiCiTATe / Dorina AxENTE ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Vasile STAVĂR, Cristian  CRIŞAN, Constantin SAMOILĂ, Cristian DIMITRIU, Dorin ROŞU.
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / reDaCţie tel. 0372/363631, 0372/363633 / 
SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 /PUbliCiTaTe tel.  0236/460719  / 
MiCa PUbliCiTaTe tel. 0372/363615 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Sorin CARA, Cătălin BARCAN, Mihaela CÂRLESCU, Otilia ALECU, Laurian POPA.

PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CONSTANDAChE, Teodora MIRON, Iasmina STOIANOVICI, Ruxandra PODLISNIC 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie / Ovidiu AMãLINEI, Corina DOBRE, Gabriel KOLBAy, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, Florin RĂVDAN 
[ SPOrT / Marian CĂPĂŢîNĂ, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE   [ onLine / Monica ZANET, Valentin ChIŢU  
 [ reDACTori CoLAborATori / Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Cristina COCU  
Manager

Consiliul editorial

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
Redactor şef adjunct  

Dan Cătălin PREDESCU
Editor coordonator
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ORIZONTAL: 1) A trece în rân‑
dul sfinţilor. 2) Vorbă…cu gre‑
utate – Nu‑l satură nimeni… 3) 
Canal de scurgere ‑ Vârf pregătit 
pentru o intrare dură. 4) Obiectul 
unei prinsori ‑ Crescuţi…cu ştiu‑
leţi boabe. 5) O pereche…pen‑
tru viitor! – Mărunţiş…pentru 
mâncare. 6) Femeia, vedetă a 
micului ecran. 7) Scăpat de la 
înec. 8) Umflă falca (pl.) – Merg 
în mod obişnuit la cursuri. 9) 
Piesă de colecţie, la mare preţ ‑ 
Protagonistul unor bătăi cu friş‑
că. 10) Îi ţin muşchii ‑ Se opune 
plecării la străini.

VERTICAL: 1) Obişnuită cu 
bătaia la cap. 2) Supusă cu cre‑
dinţă papei ‑ Obişnuit cu muzi‑
ca... de dans. 3) Mâncare ce face 
rău la stomac ‑ Locul mortului. 
4) Drumurile noastre toate… ‑ 
Aşezat la loc de cinste. 5) Face 
moarte de om. 6) Înscrise în ligă! 
– Mesager înaripat dintr‑o altă 
lume. 7) A crea o impresie aparte  
‑ Faine…dar aiurea! 8) O femeie 
afurisită. 9) Era vrednic de plâns 
‑ Ca varul…stins. 10) Escală obli‑
gatorie în drumul spre mare.

Mihai Gherasim

Fir de borangic
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Bucureşti
18o/29o

Litoral
19o/26o

Brăila
17o/30o

Galaţi
17o/30o

Braşov
11o/23o

Soarele 
 răsare: 6:09 am
 apune: 8:14 pm

Sudoku 9
6 1 2 5 3

4
4 5 7 3 6

9 8 1
4

3 6 1
4
1 3 8 6 2

9 4 6
3 5 2

1 4 8
7 5 2 9

2 7
4 6 3

8 1
5 7 4

9 5 3

Fiecare cu 
imaginea ei
Vânzător la 

negru

...

...

Pansată prin 
tăiere

Carie la 
molari!

Format de 
scris

Auto... mobil
Ieşirea din 

matcă!

Luat de soţie
Se întinde de 

foame

Serviciu de 
apă

Pumnal

Necunoscuta 
din Mamaia!

Cel ce vine 
după noi

Drum în pantă
Necunoscuta 
de la geam!

A inventa 
aiurea

Sar peste cap!
...

Echipă engleză

Un om de casă

Pericol 
asumat

...

Daci!
Nouă la 

întoarcere!

Până la 
mijloc!

A lucra de 
valoare

Casete din 
plastic!

Retezatul

Inginerul geofizician Petre 
Marius Visarion ‑ cel care a pus 
bazele cercetării avansate în 
domeniul structurilor adânci ale 
Carpaţilor şi zonei occidentale a 
Mării Negre ‑ s‑a născut pe data 
de 15 august 1929. A urmat stu‑
dii universitare la Facultatea de 
Geologie Tehnică a Institutului 
de Mine din Bucureşti, devenind, 
în anul 1968, doctor în inginerie 
geologică.

Petre Marius Visarion s‑a dedi‑
cat prospectării geofizice a sub‑
solului în cadrul Întreprinderii 
de Prospecţiuni Geologice şi 

Geografice ‑ unde a fost şef al 
Programului de cercetare pri‑
vind descifrarea structurii geo‑
logice adânci a teritoriului ro‑
mânesc, apoi, director adjunct 
ştiinţific. Cercetările sale s‑au 
materializat în lucrări, manuale 
studii, precum şi în peste o sută 
de hărţi geofizice‑geologice. 
Rămân ca repere în istoria geo‑
logiei româneşti şi contribuţiile 
sale la crearea unei imagini ine‑
dite asupra structurii profunde 
a principalelor unităţi geologice 
din România, la încadrarea teri‑
toriului ţării, folosind concepte 

moderne ale tectonicii globale. 
Pentru activitatea desfăşurată 
în acest domeniu, Academia 
Română i‑a atribuit Premiul 
„Gh. Munteanu‑Murgoci”. Petre 
Marius Visarion a fost mem‑
bru al Asociaţiei Oamenilor de 
Ştiinţă din România, al Societăţii 
Române de Geofizică, al Societăţii 
Geologilor din România. La data 
de 18 decembrie 1991, a fost 
ales membru corespondent al 
Academiei Române.

S‑a stins din viaţă la 19 mai 
2006.

V.G.

Remember

Petre Marius Visarion 
(1929-2006)

August 1994

Arestarea teroristului 
Carlos Şacalul

Cauză legală

Festivalul Sighişoara Medievală 
nu va mai avea loc anul acesta

Teroristul Carlos Şacalul [năs‑
cut Ilici Ramirez Sanchez, la 12 
octombrie 1949, în familia unui 
lider al Partidului Comunist 
din Venezuela] a fost arestat la 
Khartoum, în Sudan, pe 15 august 
1994, de către agenţii francezi 
ai DST [Direcţia Supravegherii 
Teritoriului]. Celebrului terorist i 
se atribuie o serie de atentate cu 
bombă, asasinate şi luări de osta‑
tici, în urma cărora şi‑au pierdut 
viaţa aproximativ 20 de persoa‑
ne. Cel mai mare act terorist a 
fost cel de la reuniunea OPEC 
de la Viena, din decembrie 1975, 
când au fost luaţi 70 de ostatici, 
inclusiv 11 miniştri ai petrolului, 
eveniment care s‑a soldat şi cu 
trei morţi.

Procesul teroristului internaţi‑
onal a început la 28 august 1997. 
Carlos Şacalul a fost condamnat 
de către justiţia franceză în de‑
cembrie, acelaşi an, la închisoa‑
re pe viaţă, pentru uciderea, în 
1975, a doi agenţi secreţi fran‑
cezi şi a unui presupus informa‑
tor. În prezent se află închis la 
Penitenciarul Fresnes. În martie 
2004, el a fost la originea unui 
scandal, după ce a acordat, în 
secret, un interviu pentru postul 
de televiziune M6, încălcând ast‑
fel regulile de detenţie, interviu 
în cursul căruia a declarat că nu 
îşi va cere iertare de la victimele 
sale, deoarece „nu există victime 
nevinovate”.

V.G.

Festivalul Sighişoara Medie‑
vală nu va mai avea loc anul aces‑
ta deoarece primăria mu ni ci piului 
nu poate organiza proceduri con‑
form noii legi a achiziţiilor publice 
pentru tot ce include o astfel de 
manifestare, a relatat mediafax.
ro. ”Pentru că tot ce ţine de infra‑
structură, di ver se închirieri, servi‑
ciile artiştilor, cazările, toate pro‑
cedurile trebuie să meargă prin 

Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice (SEAP), este extrem de 
complicat (...) Primăria nu mai 
poate organiza acest festival din 
cauza timpului foarte scurt până 
la perioada când ne propusesem, 
primul weekend din septem‑
brie”, a spus primarul Sighişoarei, 
Ovidiu Mălăncrăvean. Festivalul 
Sighişoara Medievală va avea loc 
anul viitor, la sfârşitul lunii iulie.

Regina 
neîncoronată  
a inimilor

* Mama Ioana din 
Călugăreni. Cu faţa lumina‑
tă de bunătate şi înţelepciu‑
ne, broboadă neagră pe cap, 
înveşmântată în ie autenti‑
că, cusută, poate, în vremea 
străbunelor ei, şi fustă nea‑
gră, sprijinită în toiag, dar 
dreaptă ca o stâncă, părea 
coborâtă din alte vremuri. 
Poate din timpurile în care 
Regina Maria păşea în gră‑
dinile Peleşului îmbrăcată în 
strai popular românesc. Ori 
poate din vremurile în care 
inima Majestăţii Sale încă 
mai bătea în sipetul Capelei 
„Stela Maris”, din Balcicul 
românesc, nu bulgăresc. 
Bătrânica bătuse cale lungă 
de la Călugăreni, de unde se 
încumetase să ajungă singu‑
ră la Bucureşti. Şi de la porţi‑
le Capitalei, fiica ei s‑a îngri‑
jit să ajungă în faţa Palatului 
Regal ca să se‑nchine creşti‑
neşte în faţa Reginei Ana. Pe 
Mama Ioana, pentru că aces‑
ta îi era numele, am văzut‑o 
într‑o transmisiune directă la 
Antena Stars. „68 de ani, cât 
au fost împreună Majestăţile 
lor, aceşti ani i‑aş fi avut şi eu 
cu soţul meu. Eu l‑am pier‑
dut de vreo opt ani. Este de 
neînchipuit şi ce greutate a 
apăsat pe umerii Majestăţii 
Sale, Regele, iar ajutorul cel 
mare a fost din partea soţiei, 
că aşa e obiceiul. Bineînţeles, 
o soţie deosebită! Fără spriji‑
nul soţiei, bărbatul nu poate 
merge înainte, ori dă înapoi. 
Însă Majestatea Sa, Regele 
Mihai, a vrut să meargă îna‑
inte, dar drumul fiind atât de 
greu, a stat pe loc, dar înapoi 
n‑a vrut să dea. Şi a răzbit 
toate greutăţile”, mărturi‑
sea, cu sinceritate şi emoţie, 
femeia. La sfârşitul slujbei, 
într‑o imagine transmisă de 
Realitatea Tv, l‑am văzut pe 
prim‑ministrul Dacian Cioloş 
vorbind cu Mama Ioana. Nu 
ştiu ce şi‑au spus, dar l‑am 
văzut apoi pe premierul 
României îmbrăţişând‑o şi 
sărutându‑i obrajii ţărăncii 
venite de la Călugăreni ca 
să se închine în faţa Reginei 
Ana.

În timpul ăsta, pe 
România Tv, atotştiutoa‑
rea Monica Tatoiu declara 
că „defuncta” Ana n‑a fost 
niciodată Regină. Pentru 
femeia simplă, în strai po‑
pular, Majestatea Sa Ana era 
Regină… Şi dacă oameni 
simpli, de la ţară, vin să te 
conducă pe ultimul drum, 
atunci se cheamă că eşti 
Regina. Fie şi doar regina 
inimilor lor.

Soare

Acest început de săptămână va fi însorit. 
Temperatura va ajunge la 30 de grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre nu va co‑
borî sub 17 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.

Vântul va adia, atingând o viteză de până la 5 
kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 764 mm coloană de mercur, iar umi‑
ditatea nu va depăşi valoarea de 49 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

15 august 1530
S-a încheiat construcţia 
Bisericii Mănăstirii Umor

În apropierea vechii Mănăstiri Umor ‑ una dintre cele mai impor‑
tante ctitorii boiereşti din Moldova secolului al xVI‑lea ‑ marele logo‑
făt Toader Bubuiog şi soţia sa Anastasia, au ridicat o nouă biserică, a 
cărei construcţie s‑a încheiat la data de 15 august 1530.

    V.G.

Extremă 
urgenţă (reg.)
Apar din Asia!

Elena Oprea
Element de 

legătură

Ere!
Drum  
de fier

Sfinţitul 
trecut (pop.)

Cunună la 
Sinaia!

Raci!
Cuiere!

Romanul 
istoric
Unse!

Tăiată pe 
faţă!

Dau de 
călărit

Gh. Gurău

Drumuri... de ţară

Completaţi grilele 
astfel încât cifrele de 
la 1 la 9 să se regă‑
sească o singură dată 
atât în ariile de câte 
9 căsuţe delimitate 
grafic în interiorul gri‑
lelor, cât şi pe fiecare 
din rândurile şi coloa‑
nele acestora.

Mihai Tufă
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* Ai văzut meciul de box al românului Nistor la Jocurile 
Olimpice de sub Corcovado? Pricepi activitatea cu mănuşile de ju-
mătate de metru, ştii ce înseamnă să primeşti un croşeu în figură? 
Haide, nu ezita să recunoşti, căci suntem buni încasatori, noi, ro-
mânii... Înfrângerea compatriotului nostru la Rio, decizie aberantă, 
în antiteză cu ce se petrecuse în ring, reflectă fidel relaţia dintre 
electoratul mioritic şi politicianul din spaţiul carpato-fără-filtru-
şi-aşa-mai-departe. Iordanianul care i-a fost adversar sportivului 
nostru a luat pumni şi din stânga, şi din dreapta, şi de la gară, 
dar şi de la aeroport, a fost numărat de două ori, însă decizia 
juraţilor i-a aparţinut. Sentimentul ne este însă familiar: băieţii din 
Parlament îşi stabilesc pensii speciale şi alte beneficii nejustificate, 
propun idioţenii la kilogram care devin legi, îşi angajează neamu-
rile pe banii noştri, chiulesc pe capete şi se acoperă ca infractorii, 
votează la mai multe mâini, iar după patru ani mergem iarăşi ca 
să-i desemnăm. Prin urmare, eşecul pugilistului Nistor, cu tot res-
pectul pentru tipul care a dat ca-ntr-un sac de box, este bineme-
ritată. E înfrângerea noastră, a celor care degeaba au aruncat de 
nervi mileul şi bibeloul de pe televizor.

* Şi, dacă tot am deschis această paranteză, energia de comba-
tanţi fără cazemată ne-o consumăm pe alte nişe. Ne va ieşi greu 
din tărtăcuţă acea mamaie din Bucureşti abia răpusă de zece bravi 
poliţişti de la Rutieră. Dacă băbuţa a fost pusă cu botul pe labe, 
ne mai potolim, iar duminica viitoare am putea ieşi liniştiţi la un 
nou scrutin.

* Românul, bătut, umilit, devenit aproape mascota, reprezenta-
rea deplorabilului, are alte griji. În weekend ne-a fost servit încă un 
exemplu grăitor: un nemernic a fost filmat şi „lăudat” pe Facebook 
în timp ce-şi golea portbagajul în natură între localităţile Tuzla 
şi Costineşti. În ciuda unui trafic intens, „gunoiul”, aşa cum l-a 
numit autoarea clipului, a aruncat fără remuşcări resturile care-i 
crescuseră în autoturismul înmatriculat cu numărul MS-12-FYT. Nu 
răspândirea acestor imagini este însă tratamentul pe care-l merita 
mureşeanul - teroristul trebuia legat fedeleş şi băgat în portbagajul 
deja obişnuit cu excremente. 

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Q. E. D. (XI)

Sigur că da! O aud pe Maria cum adoarme în inima pădurii!...
Sigur că da! Cred că şi Maria mă aude cum adorm în inima pădu-
rii!...Doamne ce sfântă-i această stranie adormire în inima pădurii! 
Să a/dormi în inima nopţii şi în inima pădurii, iată singurătatea 
singurătăţii unei sfinte Doimi! Fiindcă, pasămite, ce putem fi, eu şi 
Maria, altceva, decât o sfântă Doime?!...Ce frumos doarme Maria! 
Oare eu ştiu să dorm la fel de frumos? Oare ce visează Maria? Oare 
nu cumva visează că-i fac SCARĂ LA CER?...Uite, eu mă ridic încet 
şi uşor de lângă inima ei şi de lângă inima nopţii şi de lângă inima 
pădurii...şi merg pe firul Râpii, încolo şi încoace, poate chitesc doi 
drugi pentru scară, că-mi bate tata obrazul, dacă nu mă ţin de cu-
vânt, iar de la mama am să iau, vorba aia, pasul şi lovitura!...Sigur 
că da! Iată, am şi găsit două lemne lungi şi drepte ca lumânarea...
lungi până la cer, chiar până dincolo de cer, pot spune! Şi-s foarte 
aproape unul de altul! Sunt aşezate paralel, taman ca o scară, cren-
gile ţinând loc de fuscei, numai potriviţi pentru suire!...O aud pe 
Maria: „am visat că ne suim împreună, acum, pe scara asta, până la 
cer! Şi am visat cea mai frumoasă poezie de urcare, scrisă de tine, 
atunci, când mi-ai cerut mâna sub salcia de la fântână, şi nu ţi-am 
dat-o! Vreau să ţi-o spun...şi apoi să începem suirea la cer! Vrei?”...
Cum să nu vreau s-o aud pe Maria? Uite-aşa o aud în inima nopţii 
şi a pădurii, lângă scară! Dumnezeieşte o aud! Parcă dinspre cer 
o aud!

„şi cum văzduhul de pământ s-agaţă lesne,/ să nu rămână cerul 
fără loc de veci,/ aşa mă prinde lungul drumul de glezne, dar şi 
cărarea ta, pe care vrei să pleci!// şi câte sunt!...şi multe sunt!...
şi câte alte/ se pregătesc şi stau la rând şi se întind/ s-apuce loc şi 
cât mai multe zile calde/ în trupul meu: banal şotron şi labirint!// 
cărarea ta-i cea mai nedreaptă dintre toate,/ şi are grâu, şi are maci 
pe lângă ea,/ şi pe ţărână poartă urmele lăsate/ de zmeul nostru 
mic şi trist şi fără stea!// hai, dă-i şi lui o stea din cerul care, iată,/ 
îmi ţine glezna, să nu-şi piardă partea lui.../ ia-l şi pe zmeu...cesta 
e zmeu dintr-o bucată/ de univers al tuturor, al nimănui!// hai, vă 
aştept, veniţi încoa’!...îmi pare bine/ că vă aud...fiţi cât mai lungi, 
cum timpu-n gări...!/ veniţi acum...am zile calde, dar puţine/ în tru-
pul meu umplut cu drumuri şi cărări!...// aud ceva!...dar ce aud?...
(nu mi se pare,/ e drumul meu, nu are loc, n-am ce să-i zic!).../ aud 
ceva: la vale-i greu cu zimbrul mare!/...şi-ncă ceva: e greu la deal 
cu zimbrul mic!”//...(stai să vezi!)... 

Autoritatea,  
la curent  
cu 
nemulţumirile
Regele 
Ferdinand, 
informat 
printr-o 
telegramă 
despre 
dorinţele 
studenţilor

    O telegramă a congre
sului din 1915 a fost adre
sată regelui Ferdinand. Ne 
lămureşte despre sensul ei 
manifest regretatul profe
sor Valeriu Florin Dobrescu 
(1943 – 2003), în lucrarea 
„Poziţia studenţimii din 
Iaşi faţă de unele pro
bleme fundamentale ale 
României moderne”: pe 
atunci, în presă, „studenţii 
se pronunţau împotriva 
oricărei tranzacţii diplo
matice şi a oricărei alianţe 
cu Puterile Centrale, care 
nu puteau să fie decât dă
unătoare intereselor na
ţionale. Studenţii cereau 
Regelui Ferdinand să nu 
continue politica lui Ca
rol I”, care ar fi optat spre 
cealaltă tabără beligeran
tă.  Fondator şi membru 
al Centrului de Istorie şi 
Civilizaţie Europeană de 
sub egida Academiei, pro
fesorul piteştean sa năs
cut la Ianca Sat, Brăila. În 
lucrarea sa, lăsa destul loc 
congresului gălăţean, care 
milita pentru reîntregire! 
De altfel, prima societate 
studenţească, creată în 
1879, a purtat denumirea 
de „Unirea”. Ei ia aparţinut 
şi prima idee a convocării 
unui congres studenţesc 
(24 mai 1880).

Victor Cilincă

În aceste zile, la Galaţi, Alianţa 
Naţională a Organizaţiilor 
Studenţeşti din România tocmai 
a organizat, pentru nouă zile, 
cea dea XIa ediţie a Forumului 
Organizaţiilor Studenţeşti din 
România, cu invitaţi la vârf (mi
nistrul Educaţiei şi Cercetării, 
preşedintele României şi alţii), 
„cel mai important eveniment 
anual studenţesc din România”, 
cu prezenţa a  peste 350 de stu
denţi din 17 centre universitare 
din ţară. Studenţii au protestat 
însă, vineri, după ce întrunirea 
naţională a fost „tratată cu lipsă 
de interes” –  deşi invitaţi (se dis
cuta  şi despre nevoile Educaţiei, 
ba chiar şi chestiunea apropiate
lor alegeri parlamentare!), parla
mentarii gălăţeni nu au catadic
sit să onoreze lucrările!

Am descoperit că oraşul nos
tru a mai fost gazda unui summit 
studenţesc important, naţional, al 
studenţilor. În 1915, când Lumea 
fierbea deja în Primul Război 
Mondial, oaza de pace de la noi 
(România îşi păstra încă neutrali
tatea) făcea încă posibilă, întrun 
frumos oraş, mare port maritim, 
deci şi un important nod de co
municaţii, pe apă şi calea ferată, 
o întrunire de asemenea propor
ţii. Care prefaţa Marea Unire ce 
urma, cu atâtea sacrificii, făcute 
cu viaţa lor şi de atâţia tineri!

La vremuri tragice,  
interes crescut...

În august 1915 însă,  eveni
mentul era salutat de autorităţi 
şi era consemnat, desigur, în pre
sa vremii. Am găsit, în volumul 
„Tezaur documentar gălăţean”, 
scos în 1988 de Direcţia Generală 
a Arhivelor Statului, o cerere de 
finanţare a unui număr de ziar 
special dedicat evenimentului. 
Iată conţinutul documentului: 
„1915 august 25, Galaţi./ Domnule 
prefect,/ Subsemnatul D. Urzică, 
directorul ziarului «Dunărea de 
Jos», socotind ca un lucru vrednic 
de amintire şi ca onoare pentru 
oraşul nostru faptul că Congresul 
studenţilor români de pretutin
deni se ţine, în aceste împrejurări 
excepţionale, la Galaţi, am făcut 
un număr special de salut tineri
mei universitare şi am pus în lucru 
un număr comemorativ al aces

tui congres, ilustrat cu mai multe 
clişee (fotografii, n.red.)./ Vă rog 
respectuos, domnule prefect, 
având în vedere mijloacele noas
tre materiale de care dispunem, 
să binevoiţi a ne acorda un sprijin 
ce veţi găsi cu cale în acest cop./ 
Cu profund respect,/ Devotat 
servitor, D. Urzică./ Domniei sale 
domnului prefect al judeţului 
Covurlui.” Documentul primea în 
aceeaşi zi rezoluţie, prin care pre
fectul dispunea acordarea unui 
ajutor de 50 de lei din „fondul de 
publicaţii”, urmând ca „petiţiona
rul” să depună apoi chitanţă şi un 
exemplar din acel număr festiv, 
„ca acte justificative”.

Galaţiul, şi în presa centrală

Preşedinte de onoare al 
Congresului studenţimii de la 
Galaţi a fost, aflăm din „Albina– 
Revistă Enciclopedică Populară”, 
care apărea, săptămânal (dumi
nica), la Bucureşti, nimeni altul 
decât părintele Vasile Lucaciu, o 
personalitate uriaşă a românis
mului, cel pentru care românii 
din Ardeal au făcut „Doina lui 
Lucaciu” (începea aşa: „Plângeo 
mierlă pă păduri, of, of, of./ Rob 
îi Lucaci  în lanţuri/ Pentru sfân
ta libertate/ De care noi navem 
parte.”   Unul dintre semnatarii 
Memorandului, închis politic în 
Ungaria, părintele  Lucaciu (1852 
– 1922) a fost „una dintre cele 
mai importante personalităţi 
politice, culturale şi istorice ale 
românilor ardeleni din perioada 
dualismului AustroUngar, mili
tant pentru drepturile români
lor din Transilvania”. Şi la Galaţi, 
„idealul naţional”, prezent mereu 
în epocă, unirea cu Transilvania şi 
cu Bucovina de Nord, a fost deci 

prezent!  Congresul sa desfăşu
rat, scrie pe 30 august „Albina”, 
între 22 şi 26 august. „Li s á făcut 
o frumoasă primire de către cetă
ţenii oraşului”, consemnează re
vista. Au onorat congresul, la care 
au fost trimişi delegaţi de Liga 
Culturală condusă de Lucaciu, 
nume sonore precum Octavian 
Goga sau Barbu Ştefănescu 
Delavrancea (măcar…) ajutorul 
de primar Lenguţianu, profesori, 
profesori universitari, un farma
cist, un negustor, directori de 
şcoală. Locul desfăşurării, la liceu, 
trebuie să fi fost „Alecsandri”ul, 
mai ales că membrii congresului 
au trimis o telegramă şi văduvei 
poetului care dă numele liceului, 
acum colegiu naţional – Paulina 
Alecsandri.

În afară de lucrările propriu
zise, prima zi a început cu un 
parastas, la Catedrală, pentru ro
mânii căzuţi în războaie. A doua 
zi dimineaţă a fost vizitat Galaţiul 
şi, după lucrări, seara, „un festi
val studenţesc” sa desfăşurat 
la Teatrul Papadopol, pe strada 
Braşoveni, pe care mergea spre 
Port „tramwayul”  (cam pe unde 
coboară acum str. Navelor), clă
dire unde a jucat înainte, în tur
neu, şi vestita Sarah Bernhardt. 
Teatrul a ars în perioada interbe
lică. După încheierea congresu
lui, a fost organizată o excursie la 
Constanţa.

La Dunăre, al III-lea congres 
studenţesc din istorie

Congresele studenţeşti, con
vocate începând cu 7 septem
brie 1880, au devenit impor
tante întâlniri unde se discutau 
probleme de bază ale societăţii 
româneşti din rândul cărora 

se detaşa aceea a desăvârşirii 
unităţii naţionalstatale. Primul 
congres studenţesc a avut loc la 
Focşani în septembrie 1880, iar 
cel la care ne referim era al trei
lea. Studentul Victor lamandi a 
arătat că afirmarea naţională a 
tineretului universitar trebuie 
pusă înaintea faptelor de arme. 
„Să ne ridicăm  sublinia el  su
fletul către suprema dorinţă a 
tuturor care este înfăptuirea ide
alului naţional, unind sub acelaşi 
sceptru Ardealul şi Bucovina spre 
a forma statul unitar român”. Aici, 
părintele Lucaciu arăta că „Liga 
Culturală“  fiind „pepiniera tutu
ror idealurilor naţionale, vangar
da unităţii naţionale”, nu ne ră
mâne decât să spunem „tuturor 
că suntem hotărâţi să înfăptuim 
idealul naţional“. Cuvintele bar
dului transilvănean: „Simţiţi mus
tul care fierbe cu toată vigoarea, 
cu toată pornirea impetuoasă a 
tinereţii. De aceea sunteţi predes
tinaţi să fiţi termometrul însufleţi
tor unui neam întro perioadă de 
realizare a unei dorinţi obşteşti. 
Cu cât un popor are mai multe 
probleme de rezolvat, cu atât ro
lul tinerimii e mai covârşitor” au 
fost considerate de studenţii din 
toată ţara ca un adevărat plan de 
acţiune pentru marile evenimen
te ce se apropiau. Propaganda 
germană părea în acel timp să 
convingă mai mulţi români să 
abandoneze ideea unui război 
alături de Antanta, care near fi 
redat Ardealul. Studenţii au avut 
o mare înrâurire pe atunci!

Oare azi românii nu mai au 
„probleme de rezolvat”, încât 
congresul studenţilor trebuia 
ignorat de aleşii noştri?! 

Victor Cilincă

[ Lucaciu, Goga  
şi Delavrancea ‑  
la Galaţi!
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Lăsaţi toate Mariile să vină la mine,
în cea mai frumoasă Lume din Necunoscut,
să vină când clopotele bat pentru Utrenie,
să fim împreună chiar de la Început!
 
Lăsaţi toate Mariile să vină la mine,
în cea mai curată Lacrimă de pe Pământ,
să vină când clopotele bat pentru Denie
şi se aude „noi suntem”, „voi sunteţi”, „ei sunt”!
 
Lăsaţi toate Mariile să vină la mine,
în cea mai simplă Candoare din Univers,
să vină când clopotele bat pentru Vecernie,
să punem Adormirea şi Visarea pe mers!
 
Lăsaţi toate Mariile să vină la mine...
şi Lor întru Pururea să mă închin
în numele Păcii şi al Iubirii,
în numele Tatălui, al Fiului şi al sfântului Duh!
Amin! D
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Lăsaţi  
toate Mariile  

să vină la mine!
(La Mulţi Ani!)15.08.2016

Şi înainte de Primul Război Mondial 

Galaţiul a mai fost  
„un Mecca” pentru 
studenţii români
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